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افزایش قیمت ها از یک سو و قطعی برق و سرما از دیگرسو 
شب یلدای متفاوتی را برای ایرانیان رقم زده است

یادداشت روز

در دنیای سیاست و روابط بین الملل، تصویرسازی 
از یک کشور می تواند سرنوشت تصمیمات کلان و 
مناسبات جهانی را تعیین کند. ایران امروز در میانه 
موجی از نامشروع سازی و اهریمن سازی قرار گرفته 
است که به نظر می رسد، بخشی از یک پروژه هماهنگ 
برای محدودسازی نقش ژئوپلیتیکی کشورمان باشد. از 
یک سو، امنیتی سازی دوباره ایران با موضوع هسته ای، 
بهانه ای تازه برای فشارهای بین المللی فراهم کرده و از 
سوی دیگر، این تصویرسازی ها از هزینه های برخورد با 

ایران نزد افکار عمومی جهان کاسته است.
روندهای موجود که به شکلی سیستماتیک دنبال 
می شوند، سه محور اصلی را شکل داده اند: احیای 
مجدد امنیتی سازی، نامشروع سازی و اهریمن سازی. 
این سه گانه با تبلیغات گسترده رسانه ای، مانورهای 
دیپلماتیک و القای تهدید از سوی برخی بازیگران 
منطقه ای و جهانی تقویت شده است. امنیتی سازی، 
ایران را به  عنوان یک تهدید دائمی معرفی کرده و فضایی 
ایجاد می کند که هرگونه اقدام علیه آن را توجیه پذیر جلوه 
می دهد. همزمان، نامشروع سازی از جمهوری اسلامی 
در سطح جهانی، تلاش دارد نظام سیاسی ایران را 
فاقد مقبولیت و مشروعیت معرفی کند و زمینه را برای 
انزوای دیپلماتیک و حتی اقدامات شدیدتر فراهم کند. 
در نهایت، اهریمن سازی ایران را به تهدیدی بنیادین 
برای امنیت و صلح جهانی تبدیل می کند که مقابله با 

آن به چشم ضرورتی اخلاقی و سیاسی نگاه می شود.
این تلاش ها پیامدهای ملموس و خطرناکی دارند. 
نخست، این تصویرسازی ها هزینه های برخورد نظامی 
یا اقتصادی با ایران را در نظر جامعه جهانی کاهش 
می دهد. دوم، فشارهای داخلی بر جامعه ایران و نظام 
سیاسی آن افزایش می یابد و این فشارها با تحریم ها، 
تبلیغات روانی و تلاش برای ایجاد تفرقه در داخل کشور 
تقویت می شود. نکته مهم تر این است که روایت های 
جاری که هزینه های برخورد با ایران را کمتر از گذشته 
نشان می دهند حتی اگر واقعیت نداشته باشند، اگر 
باورپذیر شوند، خطرات واقعی به دنبال خواهند داشت.
در این میان، عدم واکنش موثر از سوی ایران نیز 
شرایط را پیچیده تر کرده است. به نظر می رسد ما 
هنوز به درک دقیقی از وخامت شرایط نرسیدیم و 
اقدام هایمان متناسب با محدودیت زمانی موجود 
نیست. انتخاب استراتژی »تحمل و استقامت« تا پایان 
دوره ریاست جمهوری ترامپ، نمونه ای از این رویکرد 
است که در نهایت بیش از آنکه سودی برای ایران داشته 
باشد، لابد دستاوردی برای دشمنان کشورمان به همراه 
داشت. از سوی دیگر، عدم ارائه بسته های پیشنهادی یا 
ابتکارات دیپلماتیک از سوی ایران به آمریکا و غرب، 
نشان دهنده کمبود جدیت در طراحی راهبردهای 
پیش دستانه است. این رویکرد منفعلانه در شرایطی 
که زمان و فرصت ها محدود است، پیامدهای ناگواری 
برای جایگاه ایران در عرصه بین المللی به همراه دارد. 
به نظر می رسد ایران به جای بهره گیری از فرصت های 
موجود برای ارائه پیشنهادهای نوآورانه و خلاقانه 
درحال انتظار برای ابتکار عمل دیگران است. این 
انتظار نه  تنها به تاخیر در رسیدن به توافقات احتمالی 
منجر می شود بلکه فرصتی طلایی برای دشمنان فراهم 
می کند تا روایت های خود را در محافل تصمیم گیری 
جهانی تقویت کنند. این انفعال همزمان با قدرت گیری 
ایده های اسرائیل در میان تصمیم گیران غربی، جایگاه 
ایران را در میز مذاکرات به شدت تضعیف کرده است. 
اسرائیل با ارائه روایت هایی مبنی بر تهدیدآمیز بودن 
ایران به شکل دهی سیاست های غربی علیه کشورمان 
ادامه می دهد. در نتیجه، ایران به جای آنکه به  عنوان 
یک بازیگر قدرتمند و توانمند در منطقه دیده شود به 
موضوعی برای مدیریت و مهار تبدیل شده است. این 
وضعیت، چالش های دیپلماتیک را برای ایران دوچندان 
می کند و دستیابی به توافقاتی که بتواند منافع ملی را 

حفظ کند، دشوارتر می سازد.
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تصویرسازی های هدفمند 
آیا زمان تغییر استراتژی فرا نرسیده است؟!

دیدار دو شیخ
مهدی کروبی و علی اکبر ناطق نوری

پس از 15 سال با هم دیدار کردند

8
حافظه

بدعاقبت نخست وزیر 
درباره حسنعلی منصور

2
سیاست

قادر باستانی تبریزی
روزنامه نگار

2
سیاست

جنگ طلبان جلسات 
گزارش حسن روحانی

4
کافه

جنوب فرهنگ  فخر 
بزرگداشت سیدجعفر حمیدی

قدرت خرید و شورواقبال شهروندان در روزهای منتهی به شب یلدا 
به دلیل گرانی  اقلام خوراکی تحت تاثیر دلار 78 هزارتومانی کم شده 
و بازار میوه و آجیل و شیرینی به رغم وفور کالا رونق ندارد. یلدا یا 
شب چله یکی از آیین های کهن ایرانیان است که درست در شب پیش 
یک سال. تا دل مردمان با  از زمستان جشن گرفته می شود تا مرهمی باشد بر بلندای طولانی ترین شب تار
دل سرخ انارش گرما یابد و کام شان با شیرینی خرمالو شیرین شود. ایرانی ها قرن هاست که آغاز زمستان 
برابر با شامگاه پایان آخرین روز پاییز تحت عنوان شب یلدا، بلندترین شب سال را با دورهمی فامیلی و 
چیدن سفره های رنگین و حافظ خوانی جشن می گیرند. گردهم آمدن و شب نشینی اعضای خانواده و 
یک ترین شب سال و تناول  اقوام با جمع شدن در کنار یکدیگر در آخرین شب پاییز و طولانی ترین و تار
آجیل مخصوص، هندوانه، انار، شیرینی ها و میوه های گوناگون ازجمله ویژگی های آیین شب یلدا یا شب 
چله است. امسال به رغم وفور کالاها اما قدرت خرید کاهش یافته و مشاهدات میدانی حاکی از آن است 
که یک روز مانده به طولانی ترین شب سال، شور و رغبت خرید در بازارهای خرید تهران مانند سال های 
قبل نیست، درحالی که پیش تر شهروندان از ابتدای آذرماه در تکاپوی خرید مایحتاج و تدارک شب یلدا 
بودند. به اضافه آنکه سرمای شدید، قطعی های مکرر برق و گاز و آلودگی شدید هوا در بسیاری از شهرها 

ازجمله تهران بسیاری از خانواده ها را از برگزاری این شب به  صورت سنتی باز داشته است.
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فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کانال سازندگی

شیخ مهدی کروبی و شیخ علی اکبر ناطق نوری 
بعد از 15 سال دیدار کردند. خبر کوتاه اما مهم بود. 
ویدئویی هم از این دیدار منتشر شد که به سرعت تمام 
فضای مجازی را پر کرد. کروبی 83  ساله ناطق را در 
آغوش گرفت. کسی که زمانی رقیب او و دیگر الان 
سال هاست که رفیقش به  شمار می رود. شیخ کروبی و 
شیخ ناطق از کهنه کارهای عالم سیاست در جمهوری 
اسلامی هستند. هر دو زمانی رئیس مجلس بودند و این 
دیدار یادآوری کرد که آنها 15 سال است، یکدیگر را 

ندیده بودند. 
نکته جالب توجه این است وقتی که دی  ماه 91 
خبری مبنی بر احتمال کاندیدا شدن ناطق نوری برای 
انتخابات ریاست جمهوری 92 منتشر شد، منابع 
متعددی از عدم تمایل ناطق برای شرکت در انتخابات 
می دادند اما ایلنا به نقل از یک فعال اصولگرا نوشت: 
»من شنیدم که آقای ناطق نوری هم شرط ورود خود 
در عرصه انتخابات را حضور موسوی و کروبی عنوان 

کرده است«.
در انتخابات ریاست جمهوری برای دولت هفتم، 
ناطق نوری یکی از رقبای محمد خاتمی بود. پس از 
آنکه سیدمحمد خاتمی با کسب نزدیک به 69 درصد 
کل آرا یعنی 20 میلیون و 78 هزار و 178 رای پیروز 
قاطع انتخابات شد پس از او علی اکبر ناطق نوری 
قرار داشت که توانست 7 میلیون و 242 هزار و 859 
رای کسب کند. جناح سیاسی قدرتمند در آن زمان 
تمایل زیادی به ناطق داشت. در روزنامه »سلام« آن 
دوران، گزارش های مکرری از اقدامات تبلیغاتی به نفع 
ناطق نوری از سوی برخی مسئولان در شهرستان ها 
منتشر شد و اتفاقاً یکی از این گزارش ها هم مربوط به 
استان اردبیل بود، جایی که احمدی نژاد در آن دوران 
استاندارش بود. بعدها احمدی نژاد هم در دادگاه روزنامه 
سلام گفته بود که خود و خانواده اش از ناطق نوری 
حمایت کردند؛ همان فردی که بعدها از فساد مالی 
احمدی نژاد و اطرافیانش پرده برداشت. تلویحاً از حصر 
انتقاد و با چرخشی سیاسی در انتخابات 1396 از 
حسن روحانی حمایت کرد. علی اکبر ناطق نوری چهره 
اصولگرایی است که همیشه در عرصه های مهم سیاسی 
کشور تاثیرگذار بوده است. او علاوه بر مسئولیتی که در 
مقاطع مختلف داشته در دوره های چهارم و پنجم رئیس 
مجلس را بر عهده داشت. البته مهدی کروبی هم از این 
قبیل مسئولیت ها مستثنا نیس. اما کروبی یک سال 
پس از حوادث سال 88 و رئیس جمهور شدن محمود 
احمدی نژاد به حصر خانگی رفت و همچنان هم در 
حصر به سر می برد. این درحالی است که شهریورماه 
امسال، مسعود پزشکیان رئیس دولت چهاردهم در 
اولین نشست خبر ی اش اعلام کرد که گشایش هایی 
برای رفع حصر آقای کروبی صورت می گیرد. هرچند 
یک روز بعد فرزند مهدی کروبی با اشاره به اظهارات 
مسعود پزشکیان در پایان نشست خبری درباره رفع 
حصر از پیگیری های رئیس جمهور درباره رفع حصر 
تشکر کرد و با بیان اینکه احساس می کنم منظور آقای 
پزشکیان این است که رایزنی با مسئولان مربوطه درحال 
انجام است اما تاکنون هیچ انعکاس و بازخوردی نداشته 
است، گفت: »همان طور که پیش تر هم درباره دیدار با 
آقای اژه ای و نزدیکان آقای پزشکیان گفته بودم به ما 
هم گفته شده که مقامات دنبال حل وفصل این کار 
هستند ولی حاج آقا راضی به رفع حصر خود بدون پایان 
مشکل مهندس موسوی و خانم رهنورد نیستند. با این 
وجود گفت وگویی در این رابطه از سوی مقامات امنیتی 
با خانواده اتفاق نیفتاده و ایشان همچنان به صورت 

فیزیکی تحت نظر هستند«.

روز گذشته حسن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
در دیداری که با وزیران و معاونان سابق خود داشت به مسائل روز 
پرداخت و چند نکته مهم را بررسی کرد. او درباره شرایط داخلی 
کشور، مصوبه حجاب و عفاف، برجام، منطقه و وقایع اخیر سوریه و 

انتخاب مجدد دونالد ترامپ در آمریکا سخن گفت.

 W اسرائیلی ها قصد داشتند ایران را وارد جنگ کنند
روحانی در این جلسه شرایط منطقه را خطرناک توصیف کرد 
و گفت: اسرائیلی ها تقریباً دارند به استراتژی ای که بعد از 7 اکتبر 
طراحی کردند، عمل می کنند. استراتژی آ نها این بود که جنگ توسعه 
پیدا کند و کل منطقه را فرا بگیرد. نتانیاهو در اوایل جنگ غزه در یک 

مصاحبه گفت: نظم منطقه کاملًا تغییر خواهد کرد.
به گفته او، اسرائیلی ها قصد داشتند، ایران را هم وارد جنگ 

کنند. در کشور برای واکنش نسبت به اسرائیل حرف ها 
و جلساتی بود که می توانست خطرناک باشد، اگر هدایت 
مقام معظم رهبری نبود، جنگ دامن ما را هم فرامی گرفت. 
روحانی به وقایع اخیر سوریه اشاره کرد و افزود: آنچه در 
سوریه رخ داد، ماه ها قبل برنامه ریزی شده بود و برنامه دو 
یا سه هفته نبود. واقعیت آن است که در جنگ سوریه علیه 
داعش و تروریست ها، عملیات ناقص تمام شد. روزی که 
جنگ متوقف شد، عده ای از تروریست ها فرار کرده بودند 
و از سوریه خارج شده بودند و عده زیادی هم در منطقه 
ادلب جمع شدند. همان موقع این بحث مطرح بود که باید 
در ادلب علیه داعش و سایر تروریست ها عملیات انجام 

شود ولی ترکیه خیلی مصر بود که به ادلب نباید حمله شود و در نهایت 
روس ها را هم به نحوی راضی کردند. وقتی روس ها عقب نشینی 
کردند، دولت بشار اسد هم از عملیات ادلب عقب نشینی کرد. 
ترک ها به طور مداوم به گروه های باقی مانده از داعش، جبهه النصره و 
تحریرالشام از لحاظ آموزش، تجهیزات و اطلاعات کمک می کردند. 
شرایط روسیه هم در سال های اخیر کاملًا فرق کرده است و گرفتار 
جنگ اوکراین شدند. مستشاران نظامی ایران هم قرار نبود برای 
همیشه در سوریه بمانند. شرایط منطقه هم ملتهب شد و فرصت 

مناسبی برای ترکیه و اسرائیل و آمریکا فراهم آمد.
به عقیده رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم در وقایع اخیر، 
روس ها نسبت به سوریه یا غافل شدند، یا به دلیل شرایط جنگ 
اوکراین، سوریه را رها کردند. ترکیه، آمریکا، اسرائیل و قطر از این 
موقعیت استفاده کردند، برخی کشورهای عربی دیگر هم کنار آنها قرار 
گرفتند و وضع جدید در سوریه پیش آمد. امروز بخشی از سوریه در 
کنترل آمریکایی هاست، بخشی از سوریه در کنترل کردهاست، بخشی 
دست ترکیه است، اسرائیلی ها هم منطقه قنیطره را اشغال کرده اند و 
بخش غربی و مرکزی هم در اختیار مسلحین است که دمشق را هم در 
اختیار دارند. درحال حاضر اسرائیل در وهله اول و ترکیه در درجه دوم 
حداکثر استفاده را از وضعیت فعلی سوریه می کنند. در هفته های اخیر 
تمام توان نظامی سوریه توسط اسرائیل منهدم شده است و متاسفانه 
مسلحین و ترکیه عکس العمل مناسبی در برابر اسرائیل نداشتند. برای 
بازسازی ارتش و نیروهای مسلح سوریه نیاز به سال ها زمان است. 
اینکه آینده سوریه چه خواهد شد، بسیار پیچیده و مبهم است چون 
تحریرالشام و القاعده و داعش ماهیت یکسانی دارند. این چهره 
دموکراتیک  فعلی تحریرالشام موقتی است و سوریه روزهای سختی 
را در پیش خواهد داشت. لبخند ترکیه هم بلندمدت نخواهد بود. اما 
خطر بزرگ تر آنکه سوریه بار دیگر محل حضور داعش و القاعده شود 
و شاید فردا لبنان را هم تهدید کنند و بعد عراق را. آرزوی تروریست ها 

بازگشت به شرایط سال 93 است.

 Wترامپ حساب شده تصمیم می گیرد
در ادامه این دیدار رئیس جمهور ایران در دوره های یازدهم و 
دوازدهم درباره انتخاب مجدد دونالد ترامپ در آمریکا گفت: ما 

تجربه 4 سال مقابله با ترامپ را داریم. او برخلاف اینکه به ظاهر به 
نظر می رسد که ناگهان و یک باره تصمیم می گیرد اما در واقع با تیمش 
حساب  شده، کار می کنند. او در سال 96 می خواست از طریق آژانس 
بین المللی انرژی اتمی علیه برجام وارد عمل شود و بتواند تخلفی از 
ما بگیرد که نتوانست بهانه ای به دست آورد و در این راه موفق نشد. 
حوادثی که در ایران رخ داد نیز ترامپ را بیشتر تحریک کرد، یکی از 
آنها وقایع دی 96 در مشهد بود که بعد به سراسر کشور سرایت کرد. 
اسرائیل هم بهانه نوعی نمایش از فعالیت هسته ای ایران به دست آورد 
که آن هم بی تاثیر نبود. اسرائیل و تندروهای آمریکا و ارتجاع منطقه 
هم از ابتدا ترامپ را تحریک می کردند لذا در اردیبهشت 97 از برجام 

خارج شد.
روحانی با تاکید بر اینکه ترامپ وقتی از برجام خارج شد، مشاور 
امنیت ملی آمریکا اعلام کرد که جمهوری اسلامی جشن 22 بهمن را 

نخواهد دید، خاطرنشان کرد که معلوم بود به غیر از خروج آمریکا از 
برجام، مسائل دیگری هم مدنظر داشتند. در همان سال در دیداری 
که با ولادیمیر پوتین داشتم او برای من توضیح داد که آمریکا فکر 
می کرد به محض اینکه از برجام خارج شود، ایران هم بلافاصله از 
برجام خارج می شود. روشن بود که اگر ما از برجام خارج می شدیم، 
کل برجام فرومی ریخت. پوتین گفت وقتی شما خارج نشدید و به 
4+1 مهلتی دادید، ترامپ کاملًا گیج شد چون برنامه اش به  هم خورد. 
پوتین گفت من از هوشمندی شما دچار تعجب شدم چون قرار بود 
او خارج شود و سپس شما خارج شوید و برجام از بین برود و تمام 
قطعنامه های شورای امنیت علیه ایران برگردد. این بود که گفتند، 
ایران جشن 22 بهمن را دیگر نخواهد دید. پوتین گفت اگرچه اول 
ترامپ خارج شده بود اما اگر شما خارج می شدید، هیچ کس در دنیا 
نمی گفت اول چه کسی از برجام خارج شده است. همه می گفتند 
تقصیر ایران بوده، ایران که خارج می شد، برجام کلًا از بین رفت و همه 

چیز به گردن شما می افتاد.

 W  برخی در داخل  به دشمنان بهانه می دهند
همچنین حسن روحانی به برجام هم اشاره کرد و درخصوص 
اقدامات ایران پس از خروج ترامپ از برجام، عمل نظام و دولت 
تدبیر و امید را در این  باره بسیار حساب  شده دانست و ادامه داد: 
مهلتی به 4+1 برای جبران داده شد. در سال اول فعالیت سیاسی 
گسترده ای در مقابله با ترامپ انجام دادیم و باعث شد کلًا اروپا در 
برابر ترامپ موضع گیری کند که این فاصله بین آمریکا و اروپا در تاریخ 
کم سابقه بود. از سال دوم هم کاهش تعهدات برجامی را شروع کردیم. 
از اردیبهشت 98 کاهش تعهدات را شروع کردیم تا دی 98 در 5 
مرحله که در مرحله آخر تمام تعهدات برجامی را کنار گذاشتیم. در 
دی 98 که گفتم دیگر از کلیه تعهدات برجامی خارج شدیم، همان 
شب آقای مکرون، رئیس جمهور فرانسه تماس گرفت و گفت، یعنی 
برجام تمام شد؟ گفتم نه، ما اعلام کرده ایم که به محض اینکه شما 
به تعهدات برجامی برگردید بلافاصله ما هم برمی گردیم. به گفته او، 
در طول سال های 97 تا 99 در هر مقطعی که ترامپ تلاش کرد علیه 
ایران اقدامی در سازمان ملل انجام دهد، شکست خورد. دو بار در 
شورای امنیت خواست علیه ایران قطعنامه ای تصویب کند که هر دو 

بار شکست مفتضحانه ای خورد. حتی در سال 97 که جلسه شورای 
امنیت به ریاست خودش تشکیل داد، هیچ دولتی از او حمایت نکرد و 
تنها ماند. دولت تدبیر و امید، وزارت خارجه و شخص دکتر ظریف، 
کار بسیار بزرگی انجام دادند. تقریباً توطئه های ترامپ یکی بعد از 
دیگری شکست خورد و در این فرصت، تحریم تسلیحاتی و موشکی 
برداشته شد. او نتوانست از اسنپ بک استفاده کند لذا تحریم های 
سازمان ملل هم برنگشت. اگر در چند ماه آینده بتوانیم تا مهر 1404 

برجام را با تدبیر لازم حفظ کنیم، کار بزرگی انجام گرفته است.
رئیس دولت تدبیر و امید در بخش دیگری از سخنان خود بر 
ضرورت تصحیح و تکمیل استراتژی های قبلی نظام تاکید و اظهار 
کرد: استراتژی جامد و خشک معنا ندارد، استراتژی باید در زمان لازم 
تغییر کند. به فرض که استراتژی ما از ابتدا بسیار دقیق هم طراحی 
شده باشد باید به موقع تغییرات لازم را در استراتژی وابسته به شرایط 
زمانی و مکانی انجام دهیم، چنانکه حضرت امام)ره( 
حتی در فقه هم اجتهاد با توجه به زمان و مکان را مطرح 
کردند. اگر استراتژی مان را به موقع تغییر ندهیم و تصحیح 
و تکمیل نکنیم در آینده نزدیک دچار مشکل خواهیم 
شد. وی افزود: با توجه به شرایط حساس منطقه ای و 
بین المللی نباید بهانه ای به دست دشمنان داد. حرف هایی 
که این روزها توسط برخی افراد گفته می شود که دکترین 
هسته ای ایران تغییر خواهد کرد، همان چیزی است که 
تندروهای آمریکا و اسرائیل می خواهند تا زمینه را برای 
جنگ آماده کنند و به افکار عمومی دنیا بگویند اگر ما 
درباره ایران وارد عملیات نظامی نشویم، آنها فقط چند 
گاه در  روز با بمب اتمی فاصله خواهند داشت. متاسفانه افراد ناآ
رسانه ها و حتی در صداوسیما حرف هایی می زنند که در این مقطع به 

ضرر ماست و به دست دشمنان بهانه می دهد.

 Wاز مصوبه عفاف و حجاب دچار حیرت شده ام
در پایان نشست روحانی با وزیران و معاونان سابق خود به شرایط 
داخلی کشور اشاره کرد و گفت: متاسفانه در سال های اخیر سرمایه 
اجتماعی و انسجام ملی تضعیف شده است و حتی زمان انتخابات 
که باید ایام نشاط ملی و تقویت انسجام ملی باشد به دلایلی که 
همه می دانید تبدیل به روزهای ضعف سرمایه اجتماعی می شود. 
انتخابات هایی که از سال 1400 به بعد برگزار شد، نشان داد که ما در 
داخل دچار مشکل شده ایم. در انتخابات اخیر هم شرایط خوب نبود. 
در دور اول که 40 درصد شرکت کردند، در دور دوم هم چون یک 
طرف آقای پزشکیان بود و طرف دیگر فردی بود که بسیاری از مردم 
نسبت به او احساس خطر می کردند، شرکت کنندگان به 50 درصد 
رسید. الان هم مسائلی مطرح است که انشقاق و اختلاف اجتماعی 
را بیشتر می کند. حوادث  1401 با برخورد با یک خانم بر سر حجاب 
آغاز شد؛ حالا هم دوباره برگشتند به همان موضوع. مصوبه مجلس 
درباره عفاف و حجاب که متاسفانه شورای نگهبان هم تایید کرده 
است را وقتی می خوانیم دچار حیرت می شویم. این مصوبه نه با قانون 
اساسی منطبق است و نه با عدالت و نه با قرآن و فرهنگ اسلام و 
نه با توصیه های مکرر مراجع عظام تقلید. قرآن حجاب را به  عنوان 
وسیله ای برای امنیت خانم ها می داند اما متاسفانه عده ای مساله 

حجاب را به  عنوان چماق می بینند.
رئیس جمهور ایران در دولت های یازدهم و دوازدهم تاکید کرد: 
باید برای سلامتی و توفیق روزافزون مقام معظم رهبری دعا کنیم که 
تا اینجا تدبیر ایشان مانع جنگ و درگیری شده است. باید به آقای 
دکتر پزشکیان و دولت هم کمک کنیم چون شرایط بسیار حساس 
است. بی تردید قدرت اصلی ما مردم هستند. در برابر توطئه های 
فراوان منطقه ای و بین المللی جز انسجام داخلی و وحدت ملی و 
جذب آنهایی که با نظام فاصله گرفته اند، راه دیگری نداریم. متاسفانه 
انتخابات های اخیر برخی از مسئولان را بیدار نکرده و هنوز عده ای  

همان راه غلط گذشته را ادامه می دهند.

حسن روحانی از جلسات برخی افراد خبر داد که اگر هدایت رهبری نبود، جنگ دامن ایران را هم می گرفت

جنگ طلبان جلسات  دیدار دو شیخ
مهدی کروبی و ناطق نوری

بعد از ۱۵ سال دیدار کردند 

تصویرسازی های هدفمند

نبود بسته های پیشنهادی جامع از سوی ایران، پیام مهمی به 
بازیگران جهانی مخابره می کند: نبود انسجام در سیاست خارجی 
و غفلت از اهمیت زمان در تعاملات بین المللی. در واقع در غیاب 
ابتکارات دیپلماتیک، ایران به طرف مقابل اجازه می دهد که چارچوب 
مذاکرات را تعیین کرده و شرایط خود را تحمیل کند. در چنین 
شرایطی، نه تنها فرصت چانه زنی بر سر موضوعات کلیدی را از دست 

می دهیم بلکه به تدریج در موضع ضعف قرار می گیریم.
برای تغییر این وضعیت، ضروری است که ایران به طور فعال و 
خلاقانه وارد میدان شود. طراحی و ارائه بسته های پیشنهادی که 

منافع طرفین را در نظر بگیرد و در عین حال از خطوط قرمز ملی 
عدول نکند، می تواند به تغییر فضای مذاکرات کمک کند. علاوه بر 
این، ایران باید از دیپلماسی عمومی برای شکل دهی به افکار عمومی 
جهانی بهره بگیرد. ارتباط موثر با رسانه ها، اندیشکده ها و نهادهای 
بین المللی می تواند نقش مهمی در مقابله با روایت های منفی و تقویت 

جایگاه ایران در صحنه بین المللی ایفا کند.
باید به این نکته توجه داشت که زمان در عرصه دیپلماسی یک 
عامل کلیدی است. هرگونه تاخیر در اقدام، نه تنها فرصت های 
موجود را از بین می برد بلکه زمینه را برای تشدید فشارها و افزایش 
هزینه های سیاسی و اقتصادی فراهم می کند. بنابراین، لازم است 
ایران با اتخاذ راهبردی فعال و پیش دستانه، نه تنها جایگاه خود را در 
میز مذاکرات تقویت کند بلکه به بازتعریف نقش خود در معادلات 

جهانی بپردازد. همچنین مواضع و تهدیدات مسئولان دیگر کارایی 
و بازدارندگی لازم را ندارند و نتوانسته اند در تغییر موازنه به نفع کشور 
موثر باشند. این درحالی است که خلأ یک تیم منسجم و کارآمد 
برای تدوین استراتژی های کلان در شرایط حساس کنونی به شدت 
احساس می شود. به نظر می رسد، ایران باید به سرعت راهبردی 
جامع برای بازتعریف تصویر خود در سطح جهانی تدوین کند. این 
راهبرد باید هم بر تقویت مشروعیت داخلی و بین المللی متمرکز باشد 
و هم بازدارندگی موثری ایجاد کند. در غیر این صورت، روندهای 
فعلی نه  تنها نقش ایران را در معادلات منطقه ای و جهانی محدود 
خواهد کرد بلکه هزینه های جبران ناپذیری برای آینده کشور به همراه 
خواهد داشت. آیا زمان آن نرسیده است که کشورمان ابتکار عمل 

را به دست گیرد؟

ادامه یادداشت روز
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اختلاف بر سر مکانیسم ماشه 

الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان: تحویل تسلیحات 
غربی به ارمنستان، باکو را برای پذیرش بودجه نظامی بی سابقه 
5 میلیارد دلاری تحت فشار قرار داده است. بودجه دفاعی 
ما برای سال 2025 به رکورد بالایی خواهد رسید؛ چراکه 
کشورهایی مانند فرانسه، هند و آمریکا پشت تسلیح ارمنستان 
هستند و واشنگتن نقش خود را با وجود ردیابی هواپیماهای 

باری ارتش آمریکا در فرودگاه های ارمنستان رد می کند. 

کارلوس فرناندز د کوسیو، معاون وزیر خارجه کوبا در دهمین 
سالگرد بهبود روابط هاوانا و واشنگتن که در دوره باراک 
اوباما و رائول کاسترو انجام شد، اعلام کرد که کشورش به رغم 
محدودیت هایی که دونالد ترامپ در دوره ریاست جمهوری 
خود بر هاوانا اعمال کرد، برای گفت وگو با وی آمادگی 
دارد. این درحالی است که آمریکا اخیراً کوبا را در فهرست 

کشورهای حامی تروریسم قرار داده است. 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل برای بررسی اتهاماتش 
در پرونده ای معروف به 4000 برای چهارمین بار به دادگاه 
تل آویو رفت. پرونده فساد رسانه »واللا«، موسوم به پرونده 
4000 جدی ترین پرونده علیه نتانیاهو است و او به این متهم 
شده که در دوران انتخابات در ازای پرداخت 1.8 میلیارد شکل 
)واحد پول اسرائیل( به شائول الوویچ )مالک واللا( از سوی 

این رسانه پوشش خبری مثبت دریافت کرده است. 

چهارمین دادگاه بی.بی کوبا و مذاکره با ترامپ بودجه نظامی 5 میلیاردی باکو

گروه بین الملل: موضوع پرونده هسته ای ایران این روزها مجدداً 
به تیتر یک اخبار رسانه های داخلی و خارجی تبدیل شده که 
البته مبدأ آن را باز هم باید اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی دانست. او در گفت وگوی اخیر 
خود با خبرگزاری ایتالیایی آنسا اعلام کرده که برجام می تواند 
به عنوان زیرساختی برای توافق دیگر مورد استفاده قرار بگیرد 
اما دیگر به اصل و ماهیت این توافق نیازی نیست. مدیرکل 
آژانس اتمی گفت که ایران در حال حاضر قابلیت های بسیار 
بیشتری دارد و اورانیوم را تا سطح 60 درصد و نزدیک به 90 
درصد غنی سازی می کند. وی همچنین اظهار کرده که ایران 
به طور قابل توجهی در حال توسعه توانایی های هسته ای خود 
است. گروسی همچنین تاکید کرد که دولت پزشکیان درحال 
ایجاد فرصتی برای مذاکرات جدید بوده اما این مذاکرات باید 
بر پایه ای متفاوت از گفت وگوهایی باشد که منجر به امضای 
برجام در سال 2015 شد. گروسی تاکید کرد که آژانس 
بین المللی انرژی اتمی باید نقش محوری در این روند داشته 
باشد و همکاری جدی بین این نهاد وابسته به سازمان ملل 
و قدرت های جهانی ضروری است. وی افزود: »ما باید این 
توافق را مجددا بررسی کنیم و به یک نسخه فنی جدید از اصول 
سیاسی برسیم. این فرآیند پیچیده است که در آن کشورهای 
اروپایی، آمریکا، چین و روسیه باید با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی همکاری کرده و سیستمی را ارائه دهند که با واقعیت 

جدید ایران سازگارتر باشد«.
در این راستا شورای امنیت سازمان ملل شامگاه سه شنبه 
17 دسامبر )27 آذر 1403( در خصوص تحولات پیرامون 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و اجرای قطعنامه 2231 
این شورا تشکیل جلسه داد و طرفین دخیل در برجام هر کدام 
مواضع خود را ارائه کردند که عموماً محوریت آن را باید موضوع 

مکانیسم ماشه بدانیم. 

 Wدفاع ایروانی
امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده جمهوری اسلامی ایران 
نزد سازمان ملل در این نشست اعلام کرد که ایران هرگونه 
تهدید مربوط به استفاده از سازوکار موسوم به »اسنپ بک« 
توسط تروئیکای اروپایی را قویاً رد می کند. او تصریح کرد: 
بگذارید یک  بار برای همیشه روشن کنیم: سازوکار موسوم به 
»اسنپ بک« )مکانیسم ماشه( ابزاری در دستان شما نیست 
که بتوانید از آن برای تهدید ایران سوءاستفاده کنید. ایران به  
صراحت اعلام کرده است که چنین اقدام تحریک آمیزی 
با پاسخی قاطع و متناسب مواجه خواهد شد. این موضع 
به طور مشخص در نامه رئیس جمهور وقت ایران به سران 
تروئیکای اروپایی در تاریخ 8 مه 2019 اعلام شده بود. 
فعال سازی سازوکار موسوم به اسنپ بک برای »بازاعمال مفاد 
قطعنامه های لغو شده« بحرانی بزرگ ایجاد خواهد کرد که به 

نفع هیچ طرفی نخواهد بود. 
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
تاکید کرد: به  رغم اتهامات بی اساس و پیگیری قطعنامه ای 
با انگیزه های سیاسی از سوی تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده، ایران متعهد به ادامه همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مطابق با تعهدات خود است. صدور قطعنامه 
توبیخی علیه ایران در نشست اخیر شورای حکام آژانس 
به رغم سفر سازنده و موفق مدیرکل آژانس به تهران در ماه 
نوامبر، نشان می دهد که تروئیکای اروپایی و ایالات متحده با 
هدف تضعیف دیپلماسی، اعتماد و اصول ضروری برای تعامل 

سازنده به دنبال پیشبرد یک دستور کار سیاسی هستند. 

 Wتاکید آمریکا بر دیپلماسی
برت وود سفیر و معاون نمایندگی ایالات متحده آمریکا در 
سازمان ملل همانند گذشته سعی کرد تا باز هم موضع دوگانه 
خود را حفظ کند و هم به نعل بزند و هم میخ. او با اشاره به 
گزارش دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مدعی شد: »ما 
دلایل خوبی برای نگرانی در مورد نیات تهران داریم. اقدامات 
ایران نشان می دهد که علاقه ای به اثبات قابل راستی آزمایی 
بودن برنامه هسته ای خود ندارد. ما باید در محکومیت این رفتار 
خطرناک و شکست ایران در همکاری و رسیدگی به سوالات 

حل نشده آژانس بین المللی انرژی اتمی صریح باشیم«.
وود خطاب به اعضای شورای امنیت سازمان ملل بدون 
اشاره به خروج یکجانبه آمریکا از برجام مدعی شد که »ایران، 
فرصت تغییر مسیر و ورود به دیپلماسی را دارد. ایران به جای 
گسترش برنامه خود و دامن زدن به گمانه زنی در مورد نیات 
خود باید اقداماتی را انجام دهد که اعتماد بین المللی ایجاد 

کرده و تنش ها را کاهش دهد«.
وی اضافه کرد: ایالات متحده آمریکا مدت هاست که 
چنین دیپلماسی را بهترین راه برای دستیابی به یک راه حل 
موثر و پایدار برای نگرانی های جامعه بین المللی در مورد برنامه 
هسته ای ایران می داند. اگرچه دیپلماسی بهترین گزینه است 
اما ایالات متحده نیز به صراحت گفته است که ایران هسته ای 
هرگز نمی تواند یک گزینه باشد. ما آماده هستیم تا از تمام 

عناصر قدرت ملی برای اطمینان از این نتیجه استفاده کنیم. 

 W تاکید اروپا بر مذاکره
در این راستا استاوروس لامبرینیدیس، نماینده اتحادیه 
اروپا در سازمان ملل هم در نشست دوره ای شورای امنیت 
درباره قطعنامه 2231 و اجرای برجام مدعی شد که اطمینان 
یافتن درباره ماهیت هسته ای ایران و جلوگیری از هسته ای 
شدن تهران، اولویت برای اتحادیه اروپاست و دیپلماسی 
همچنان بهترین راه برای اطمینان از ماهیت برنامه هسته ای 
ایران است و برجام به ثبات سراسر منطقه کمک خواهد کرد. 

او بدون اشاره به اقدامات اخیر تروئیکای اروپا با بیان 
اینکه قطعنامه 2231 همچنان چارچوب گزارش های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران است، 
مدعی شد: گزارش های اخیر آژانس حاکی از توسعه برنامه 
هسته ای خطرناک ایران است و عدم همکاری ایران با آژانس 

موجب اخلال در روند نظارت آژانس شده است. 
این مقام اروپایی همچنین ادعا کرد: اظهارات مقامات 

ایران درباره احتمال تغییر دکترین هسته ای خود نیز نگران کننده 
است اما با این وجود کانال ارتباطی برای دریافت پیشنهادهای 

مختلف باز است.

 Wتاکید لندن بر تعامل با تهران
اگرچه جیمز کاریوکی، سفیر و معاون نمایندگی انگلیس در 
سازمان ملل در این نشست اعلام کرد که انگلستان و شرکایش 
در اتحادیه اروپا مصمم به دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک 
هستند و ما به تعامل با ایران برای یافتن راهی سازنده ادامه 
خواهیم داد. او همچنین اعلام کرد که هیچ توجیهی برای 
انباشت اورانیوم با غنای بالا توسط ایران وجود ندارد که به 
ایران توانایی تولید سریع مواد شکافت پذیر کافی برای چندین 
سلاح هسته ای را می دهد اما ایران تنها کشوری است که 
اورانیوم را در این سطح غنی سازی می کند که سلاح هسته ای 

ندارد. 

 W هشدار مسکو درباره مکانیسم ماشه
واسیلی نبنزیا، سفیر و نماینده دائم روسیه در سازمان ملل 
هم در این نشست گفت که نمی توان اظهارات نماینده اتحادیه 
اروپا درباره توافق هسته ای ایران را منطقی و واقع گرایانه 
دانست. آن ها با مقصر جلوه دادن ایران و اظهارات ضدایرانی 
خواستار نادیده گرفتن نقض تعهدات خود نسبت به قطعنامه 
2231 شورای امنیت هستند. او تصریح کرد: اقدامات گذشته 
علیه ایران نتیجه عکس داشته و تلاش برای اعمال اسنپ بک 
)مکانیسم ماشه( نیز بی نتیجه خواهد ماند و محکوم به شکست 
است. از سوی دیگر سفیر و نماینده دائم چین در سازمان 
ملل اعلام کرد که اتحادیه اروپا، آلمان، فرانسه و انگلیس از 
اقدامات سازنده ایران استقبال و مذاکرات جدید با ایران برگزار 
کردند و این در حالی است که ایران مدت هاست رویکرد 
سازنده اتخاذ و آمادگی خود برای از سر گرفتن مذاکرات را 
اعلام کرده است و این تحولات دلگرم کننده، دشوار به  دست 
آمده  و همه باید از این فرصت استفاده کنند. سفیر چین با اشاره 
به برجام تصریح کرد: این توافق بهترین راهکار برای حل مساله 

برنامه هسته ای ایران از طریق دیپلماسی است. 
با نگاهی به این اظهارات به وضوح می توان فهمید که 
غرب یک دستورکار یعنی اعمال فشار بر ایران را روی میز 
دارد و حالا بحث مکانیسم ماشه را مطرح کرده اند که البته در 
خصوص اجرای آن اختلافاتی وجود دارد؛ چراکه تبعات آن را 

نمی توانند نادیده بگیرند.

دیپلمات های غرب و شرق درباره برنامه هسته ای ایران چه موضعی دارند؟ 

دیدگاه: گزارش خارجی

نگرانی اروپا از اوکراین
 چرا پذیرش مسئولیت هماهنگی کمک های نظامی غرب

 به اوکراین توسط ناتو می تواند به نفع ترامپ باشد؟

ناتو طبق برنامه ریزی  قبلی، مسئولیت هماهنگی 
کمک های نظامی غرب به اوکراین که پیش از این بر دوش 
آمریکا بود را بر عهده گرفته است. بنا بر گزارش ها، این 
انتقال مسئولیت به منظور محافظت از ساختار کمک ها به 
اوکراین در برابر روی کار آمدن دونالد ترامپ که به بدبینی 
نسبت به ناتو شناخته می شود، انجام شده است. در عین 
حال که ناتو از استقرار مستقیم نیروهایش در میدان جنگ 
علیه تهاجم روسیه پرهیز می کند اما این اقدام که پس از 
چند ماه تاخیر انجام شد به ناتو نقش مستقیم تری در این 

مصاف می دهد.
با این حال، دیپلمات ها اذعان می کنند که واگذاری این 
مسئولیت به ناتو ممکن است، تاثیر محدودی داشته باشد 
چراکه ایالات متحده تحت رهبری ترامپ همچنان می تواند 
از طریق کاهش بالقوه حمایت از کی یف، شکست بزرگی 
به اوکراین وارد کند زیرا آمریکا نه  تنها قدرت مسلط در 
ناتو است بلکه اکثر تسلیحات را نیز واشنگتن در اختیار 

کی یف قرار می دهد. 
مقر مسئولیت جدید ناتو در قبال اوکراین موسوم 
به ماموریت کمک امنیتی ناتو و آموزش برای اوکراین 
در پادگان کلی، یک پایگاه آمریکایی در شهر ویسبادن 
آلمان واقع شده است. پیش از این یک ائتلاف غیررسمی 
متشکل از حدود 50 کشور تحت عنوان »گروه رامشتاین« 
به رهبری ایالات متحده، هماهنگی کمک های نظامی 

غرب به کی یف را مدیریت می کرد.
این درحالی است که بسیاری درحال تحلیل این امر 
هستند که جنگ در اوکراین به  مثابه جنگ جهانی سوم 
نمود پیدا خواهد کرد. اگر در هفته های ابتدایی جنگ در 
اوکراین به خط مقدم می رفتید، فریادهایی به زبان اوکراینی 
و روسی شنیده می شد که لا به لای آن صداهایی به زبان های 
محلی مانند بوریات و چچنی نیز به گوش می رسید. اما 
با گذشت نزدیک به 3 سال از جنگ، سربازان در هر دو 
طرف این درگیری به زبان هایی مانند اسپانیایی، نپالی، 
هندی، سومالیایی، صربی و کره ای با یکدیگر ارتباط برقرار 
می کنند. وجود این زبان های خارجی در سنگرها تنها یکی 

از نشانه های ماهیت بین المللی فزاینده درگیری است.
در آسمان بالای میدان نبرد، یک پهپاد مدل شاهد ایرانی 
ممکن است توسط یک سامانه پدافند هوایی آمریکایی 
رهگیری شود و در همین حال نیز روی زمین، توپخانه 

ساخت آلمان از کنار گلوله های کره  شمالی عبور کند.
به طوری که درگیری اولیه بین روسیه و اوکراین که در 
ماه فوریه 2022 به عنوان بزرگ ترین جنگ زمینی اروپا از 
زمان جنگ دوم جهانی آغاز شد، اکنون عنوان جهانی ترین 
درگیری از زمان جنگ سرد با مشارکت مستقیم یا 

غیرمستقیم ده ها کشور را یدک می کشد. 
با گذشت زمان، از آنجایی که اوکراین و روسیه هر دو 
با کمبود مهمات مواجه شدند و نیروهایشان بیش از حد 
تحت فشار جنگ فرسایشی قرار گرفتند، جنبه بین المللی 
این درگیری نیز برجسته تر و حیاتی تر شد. درحال حاضر 
هر دو کشور به کمک خارجی وابسته هستند: اوکراین برای 
بقا و روسیه برای حفظ کنترل خود بر آسمان و زمین و در 
عین حال می خواهد تا تاثیر جنگ را بر جمعیت خود به 

حداقل برساند. 
بزرگ ترین راه نجات مسکو، چین است که با فراهم 
کردن بازاری برای نفت و کود روسیه، نقش مهمی در 
حمایت از اقتصاد روسیه در برابر تحریم های غرب ایفا 
کرده است و در عین حال دسترسی مسکو به فناوری های 
بسیار مورد نیاز آن را می دهد. این درحالی است که برخلاف 
جنگ سرد، روسیه فاقد نیروهای  نیابتی برای هدف قرار 
دادن مستقیم ناتو است. در نتیجه، روسیه به دنبال راه های 
جایگزین برای عقب راندن ناتو ازجمله تحمیل هزینه، وارد 

کردن خسارت و مقابله به مثل است.
یورونیوز
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مراسم بزرگ داشت سیدجعفر حمیدی، شاعر  و استاد زبان 
و ادبیات فارسی هم زمان با 88 سالگی اش، سه شنبه 27 آذر در 
خانۀ اندیشمندان علوم انسانی و بدون حضور او به دلیل بیماری 

برگزار شد.
محمدجواد حق شناس، مدیر هفته نامۀ »نیمروز« و عضو 
سابق شورای شهر تهران در این مراسم گفت: »دکتر سیدجعفر 
حمیدی دل در گرو مردم ایران زمین داشت، ریشه در خاک بوشهر 
و خاک جنوب و دریای خلیج فارس دارد و تمام عمرش را برای 
اعتلای فرهنگ، هنر و ادب این سرزمین به کار بسته است. 
سیدجعفر حمیدی با بیش از 40 کتاب و مقاله توانسته به عنوان 
یک پژوهش گر در حوزۀ ادبیات و فرهنگ، یک  ایران شناس 
و شاعری که با ادبیات جنوب زیسته و تلاش خود را برای 

نگهداشت این حوزه به کار بسته، شناخته شود.«
ارسلان زارع، استاندار بوشهر با ابراز خشنودی از حضور در 
این مراسم و تشکر از دست اندرکاران برگزاری آن گفت: »استادِ 
ادیب حمیدی دهه های عمر پربار و گران قدر خود را صرف 
آموزش، تحقیق، پژوهش و تألیف کتاب هایی کرد که بر تارک 

فرهنگ استان بوشهر و کشور عزیزمان می درخشد.«
مهدی ماحوزی، استاد ادبیات و زبان فارسی دیگر سخنران 
این مراسم بود که به دوستی دیرینه خود با سیدجعفر حمیدی 
اشاره کرد و در سخنانی مکتوب گفت: »بسی خرسندم که فرصتی 
دست داد تا در مورد سجایا و مکارم یکی از ارزش مندترینِ 
فرزندانِ بوشهر و رزم آوران خلیج فارس مشارکت کنم.« ماحوزی 
هم چنین دربارۀ هم کاری خود با جعفر حمیدی در دانشگاه آزاد، 
گفت: »از ایشان خواستم تا به بوشهر تشریف ببرند و دانشگاه 
آزاد اسلامی را در این شهر برقرار کنند و به جوانان دانش پژوه و 
تشنۀ معرفت و فرهیختگانی که آرزوی تحقیق در آثار فرهنگی 
و ادبی دارند، آن ها را با این فرهنگ آشنا کند. دکتر حمیدی با 
همۀ مشاغلی که در تهران داشت، پذیرفت و به بوشهر رفت. 
حدود دو سال تمام در بوشهر هرچه توان داشت با اخلاص 
تمام عرضه کرد. ساختمان مناسبی برای دانشگاه آزاد اسلامی 
فراهم آورد، آن چنان دانشگاه آزاد اسلامی در بوشهر رونق گرفت 
که دانشگاه های دولتی صدای اعتراضشان برخاست اما دکتر 
حمیدی اعتنا نکرد و با یک پاسخ منطقی و فرهنگی فریاد زد 
دانشگاه های تهران، شیراز و مناطق دیگر ایران همه متعلق به این 
فرهنگ است بنابراین بوشهر هم متعلق به این فرهنگ است و هر 
کسی که گامی برای پیشبرد اهداف مقدس این فرهنگ بردارد، 

مقدس است و شایسته تجلیل.«

 Wشناس نامۀ بوشهر 
در ادامه مراسم سیداحمد کازرونی، شاعر و پژوهش گر با 
خوانش شعری دربارۀ زندگی در سخنانی گفت: »حمیدی که از 
طبع شعر و شاعری برخوردار است تا پیش از انقلاب اسلامی 
به تدریس در دبیرستان سعادت بوشهر مشغول بود. در تهران 
ضمن تدریس، موفق به ادامه تحصیل در دورۀ کارشناسی ارشد 
در رشته علوم تربیتی سپس زبان و ادبیات فارسی و سرانجام سال 
1363 به دکتری ادبیات فارسی در دانشگاه مشهد نائل شد. در 
مهرماه 1365 به دانشکده ادبیات شهید بهشتی منتقل و پس از 
12 سال خدمت با مقام استاد تمامی به افتخار بازنشستگی نائل 
آمد. ایشان ضمن تدریس در آن دانشگاه، معاونت پژوهشی و 
سردبیری فصلنامه ادبیات آن دانشگاه را برعهده داشت. در 
1373 از وزارت آموزش و پرورش به درخواست خودم بازنشسته 
شدم و به دعوت دانشگاه آزاد به استخدام این دانشگاه درآمدم 
و با دعوت حمیدی موفق به تأسیس دوره کارشناسی سپس 
کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه آزاد بوشهر در 

سال 1378 و بعد دورۀ دکتری در سال 1387 شدیم.«
در ادامه مجری مراسم پیام عبدالمجید زنگویی، شاعر و 
پژوهش گر را خواند. در بخشی از پیام او آمده است: »این جانب 
بیش از 70 سال است با دکتر جعفر حمیدی دوست بسیار صمیمی 
و یک رنگ بوده و هستیم؛ همه جا و همیشه از سال اول دبیرستان 
تا پایان دورۀ دانشگاه و پایان دوره خدمت سربازی وظیفه در 
سنندج. باید گفت دکتر حمیدی شناسنامه استان بوشهر است و 
مایۀ فخر و سربلندی استان. همیشه می گفت، نگران این استان و 
کمبود و نارسایی هایش است. امید که به زودی بهبودی خود را به 

دست آورد، یزدان نگهدارش باد.«

 Wبیم از زوال سنت 
کامیار عابدی، پژوهش گر و منتقد ادبی با بیان این که 
سیدجعفر حمیدی مانند شاعران جوان آن دوره جذب نوگرایی 
ادبی شد، گفت: »شعرهای نیمایی او در دهۀ 1340 در نشریه ها و 
مجله های آن دوره منتشر می شد. زمانی به دفترهای شعر او که در 

دهۀ 1340 و 1350 منتشر می شد، نگاه بیندازیم، می بینیم او هم به 
شعر نیمایی رغبت دارد، هم شعر سپید. نکته ای که در شعرهایش 
وجود دارد این است که با یک نوع نگرانی میان سنت و تجدد 
در رفت و آمد است؛ مانند فروغ فرخ زاد از زوال سنت بیم دارد 
و مانند سهراب سپهری در حسرت روزگار ساده تر است و مانند 
منوچهر آتشی عناصر بومی در شعرش کم نیست. ابر و باران از 
عناصر کلیدی شعرش هستند. شعرهای سپیدش عمدتاً شاملویی 
است و شعرهای نیمایی اش اغلب مانند نادرپور است اما درست 
برخلاف نادرپور و تا حدی مانند سپانلو، ترکیبات عربی و مهجور 
در شعرهایش کم نیست. به طور کلی بخواهیم شعر حمیدی را 
در این دو دهه مورد توجه قرار دهیم، می بینیم از موقعیت اکنون 
اندوهگین است و از آینده بسیار نگران. دکتر جعفر حمیدی 
بعد از این دوره به سمت سنت می رود و شعر نو در آثارش کمتر 
می شود و با دوبیتی، رباعی و غزل همگام است. با این همه در این 
اشعار زبانی ساده تر از شعر نیمایی دارد و علاقه مند نیست، سنت 
را تکرار کند و او سنت را از صافی تجدد عبور داده است. نکته 
دیگری که در شعر او در این دوره دیده می شود این است که بیش از 
پیش به سمت گویش بومی بوشهر می رود و در این حوزه فعالیت 
زیادی می کند به نحوی که امروزه او به عنوان شاعر بومی سرا برای 
مردم بوشهر شناخته شده است. علاوه بر این در دهه های اخیر 
تحقیقات وسیعی در انسان شناسی و فرهنگ بومی بوشهر انجام 
داده که بخش زیادی از آن ها میدانی است و در آثار مشابه ضبط 
و ثبت نشده است. دکتر حمیدی انسانی شریف و فرهنگ مدار 
است و از جدل با دیگران گریزان بوده. با اینکه برخلاف استادان 
ادبیات به حوزۀ تاریخ و مردم شناسی و زمینۀ فرهنگ مردم پرداخته 
و از تالیفات زیبایی شناسی و شرح و تفسیر شعر و نثر کهن، دوری 
کرده است اما با شناخت حسی، شعر، شاعران و ادبیات کهن را 
به دانشجویان منتقل می کرد. او از جمله کسانی بود که عرفان 
ایرانی را نه فقط تدریس بلکه جذب کرد و این نکته در رفتار و 
منش انسانی او کاملًا مشخص بود. یکی از ویژگی او این بود به 
شاعران و نویسندگان نوگرا ابراز علاقه می کرد و اطلاعات داشت 

و آن ها را خوانده بود.« 
محمد راستاد، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی و 
نویسنده کتاب »توسعه دریا از ایده تا عمل« هم دربارۀ مقالات 
سیدجعفر حمیدی در حوزه دریا و بندر که در کتاب »از نزدیک 
با بندر و دریا« چاپ شده، توضیحاتی داد. او با اشاره به قطعه 
»بندر دریا« سرودۀ سیدجعفر حمیدی با اجرای محسن 
شریفیان، گفت: »در سال 1385 به این نتیجه رسیدیم با ابزار هنر 
بتوانیم توجه ها را جلب کنیم از آقای حمیدی درخواست کردیم 

این کار را انجام دهد و ترانۀ ماندگاری شد.«
پریا حمیدی، فرزند این شاعر هم با خیر مقدم به حاضران و 
تشکر دست اندرکاران برگزاری برنامه، دل نوشته ای که برای تولد 
88 سالگی پدرش نوشته بود را خواند. او در این دل نوشته برای 
پدرش نوشته بود: »پدر جانم کاش به گذشته بازگردیم. روزهایی 
که در آغوش مهربانت بودم. به روزهایی که دستانت عاشقانه بر 
سرم کشیده می شد. به روزهایی که لبانت به ترنم های عاشقانه 
مزین می گشت. به روزهایی که مرا »پریای من« صدا می کردی. 
روزهایی که مشتاقانه پای صحبت های شیرینت از تاریخ و 
ادبیات می نشستیم. اکنون آن آغوش و دست های مهربان و آن 
کوهی که تکیه گاهم بود، ناتوان و ضعیف شده اند و من هر لحظه 
به چشم های پرسش گرت خیره می شوم و بغض دارم. گویا دنیایی 
از حرف پشت آن برق چشم ها نهفته است و یارای جاری شدنش 
نیست. باورم نیست که کلمات در ذهن پویایت می چرخند و تو که 

استاد واژه ها بودی، ناتوان از خوانش آن ها شده ای.« 

 Wجایزۀ  سیدجعفر حمیدی 
محمد ولی زاده، شاعر و مدیر نشر »بامداد نو« در متنی مکتوب 
به زندگی نامه سیدجعفر حمیدی پرداخت و در بخش هایی از آن 
گفت: »استاد حمیدی 5 آذر 1315 در محلۀ  سنگیِ بندر بوشهر 
به دنیا آمد، هم زمان با سقوط رضاشاه و حضور قوای متفقین 
)انگلستان و آمریکا( در بوشهر دوران دبستان خود را در مدرسۀ  
پهلویِ کوی سنگی گذرانده و... حمیدی، هم زمان با انتشار 
»ابر باران بار« از بوشهر به تهران می آید و در مقطع کارشناسی 
ارشدِ زبان و ادبیات فارسی به تحصیل ادامه می دهد. »تحلیل 
و بررسی نهضت ابوسعید گناوه ای« عنوان پایان نامه  ایشان است 
که دو سال بعد از فارغ التحصیلی، در سال 1358، در کتابی با 
عنوان »نهضت ابوسعید گناوه ای« منتشر می شود و به چاپ های 
متعدد هم می رسد. سیر شعریِ سیدجعفر حمیدی با انتشار 
دفترهای »ابراهیم، ابراهیم« )1357(، »از خون کبوتران« 
)1358( و »از سایه تا نشان« )1360( ادامه می یابد که بیشتر 
تابع احساسات و مسائل سیاسی و اجتماعی روز است و آینه  
تمام نمای آن. به جرأت می توان گفت حمیدی با انتشار همین 
چند دفتر شعر، به ویژه دو مجموعه  نخست، نامی است قابل 
تأمل در شعر دهه های 40 و 50 و یکی از پیشتازان شعر نو در 
جنوب و بوشهر؛ نامی که بعدها دیگر هیچ وقت در طول حیات 
ادبیِ ایشان تکرار نمی شود و زندگیِ حمیدی وارد دوره ای دیگر 
می شود. غلیانات تند سیاسیِ حمیدی که در شعر ایشان ظهور 
و بروز چشمگیری دارد بر دیگر نوشته هایشان هم غلبه می کند، 
به طوری که با شروع انقلاب اسلامی، به نوشتن مقالاتی با 
مضامین سیاسی و اجتماعی برای روزنامه ها و نشریات روی 
می آورد و از چاپ شعر و چه  بسا سرودن و زیستن در فضای 
جدیِ شعر امروز فاصله می گیرد. از دیگر فعالیت های استاد دکتر 
حمیدی در طول نزدیک به سه دهه حضور در این دانشگاه بوده 
همچنین عنوان استاد نمونه  دانشگاه شهید بهشتی در سال 1376 
را هم برایش به ارمغان آورده است. هرچند زندگیِ دکتر سیدجعفر 
حمیدی در این سال ها یکسره با ادبیات و تاریخ عجین شده اما 
شعر در آن نقش کم رنگی داشته و هرچه بوده، تحقیق و پژوهش 
بوده و غور در تاریخ و ادبیات پژوهی. بخشی مهم، ارزشمند و 
کمتر مطرح شده از زندگی استاد حمیدی، طرح ابتکاریِ ایشان 
به منظور تجلیل از فرهنگیان اهل قلم استان بوشهر است که 
از اردیبهشت 1383 آغاز به کار کرد اما دولت مستعجل بود. 
استاد حمیدی به گفتۀ  خودش، با ارائه  این طرح بنا داشت تا هر 
ساله طی فراخوانی از 14 معلم فرهیخته  بوشهری که گام های 
مؤثری در راه تعلیم و تربیت دانش آموزان برداشته اند با اهداء 
یک سکه بهار آزادی، تقدیر کند. این 14 سکه توسط استاد و 
از حقوق دولتی خودشان تهیه می شد و از سال 1384 لغایت 
1388 به مدت پنج سال هم اهدا شد، اما با پر کشیدن سکه  
بهار آزادی به ارقام نجومی، دست استاد حمیدی هم به آن ها 
نرسید و این کار ماندگار در سال های بعد بر زمین ماند. پیشنهاد 
می شود، مسئولان دغدغه مند استان، این حرکت ارزشمند و 
به یاد ماندنیِ استاد حمیدی را احیا کرده و ادامه  طرح را هر ساله 
با تأسیس بنیادی به نام ایشان و در قالب »جایزۀ  استاد سیدجعفر 
حمیدی«، با همان رویکردی که مدّ نظر استاد بود، به معلمان 
برگزیده  استان اهدا کنند. این کمترین پاسداشتِ فخر فرهنگ و 
ادبیات امروز استان بوشهر، استاد دکتر سیدجعفر حمیدی است 
که به شهادت آثار ارزشمند و ماندگاری که از ایشان به یادگار 
مانده و پیش تر به آن ها اشاره شد، بیشترین خدمت و تلاش را 
در راه معرفی و شناساندن تاریخ، فرهنگ و ادبیات بوشهر انجام 

داده است.«

بزرگ داشت سیدجعفر حمیدی در ۸۸ سالگی اش

فخر فرهنگ جنوب گزارش

حکایت دریا و سنگ
نشست علمی شمس و مولانا

نشست علمی »شمس و مولانا« با حضور 
جمعی از استادان و مولوی پژوهان و چهره هایی 
چون مهدخت معین استاد زبان و ادبیات فارسی و 
فرزند استاد معین، توفیق سبحانی مولانا پژوه، فاطمه 
مهاجرانی سخنگوی دولت، اردشیر صالح پور استاد 
هنرهای نمایشی و نادر قشقایی هنرمندِ مجسمه ساز 
در تالار اجتماعات شهید مطهری انجمن آثار و 

مفاخر فرهنگی برگزار شد.
محمود شالویی، رئیس انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی در ابتدای این نشست طی سخنانی گفت: 
»این محفل به نام نامیِ جلال الدین محمد مولوی 
و مراد او شمس تبریزی منعقد شده است. به این 
بهانه در این جا گردهم آمده ایم تا بهره مند شویم از 
سخنرانی و سخندانیِ جناب دکتر میرجلال الدین 
کزازی؛ هم چنین در این آیین، کتاب زندگی نامه و 
خدمات علمی، فرهنگی و ادبی استاد کزازی که به 
همت انجمن آثار و مفاخر فرهنگی منتشر شده است 
نیز رونمایی خواهد شد.« شالویی در ادامه گفت: 
»خوشبختانه به همت انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در 
سال گذشته مجسمه ای فاخر از حکیم نظامی ساخته 
شد و در میدان ونک تهران نصب گردید. امسال 
نیز این توفیق حاصل شد تا مجسمه ای با شکوه از 
جلال الدین مولوی به ارتفاع حدود 10 متر در یکی از 
میادین پرتردد تهران؛ میدان محمدیه، نصب شود. در 
حقیقت هر دو مجسمه، آثار هنری استاد نادر قشقایی 

هنرمند برجستۀ مجسمه سازی هستند.« 
در ادامه میرجلال الدین کزازی چهرۀ ماندگار زبان 
و ادب فارسی به ایراد سخن پرداخت. او در ابتدای 
سخنان خود گفت: »سخن از دو چهرۀ شگفت آور، 
خردآشوب و اندیشه خو در پهنۀ فرهنگ و ادب ایران 
است. دو هنگامهِ مَرد که در گونۀ خویش بی ماننداند؛ 
مولانا و شمس تبریزی. بارها از من پرسیده اند که 
شمس با مولانا چه کرد؛ یا این که کدامیک از این 
دو از دیگری برتر است؛ این ها پرسش هایی بنیادین 
است اما نکتۀ مهم این است که مولانا و شمس 
بدون تردید دو تن اند ولی به راستی می توان گفت که 
اینان یک تن اند. اگر شمس نمی بود، مولانایی پدید 
نمی آمد و اگر مولانا نبود، شمس، نام و آوازه ای 
نمی یافت. پیوند این دو با یکدیگر، پیوندی است از 
گونه دیگر؛ یکی، علت وجودی دیگری است. بیهوده 
نیست که مولانا در دوری از شمس، دیوانی ستبر 
می سراید؛ شیفته در کوی و برزن می گردد و گمشدۀ 
خود را می جوید؛ چراکه نیمی از او، از او گسسته 
است. چندین سال پیش از آن روز که پیوند ناب میان 
شمس و مولانا را به روشنی آشکار کنم، از نگاره و 
انگاره ای بهره جستم که گسترش هم یافت؛ آن، این 
بود که گفتم مولانا دریا بود، دریایی پهناور، ژرف و 
ناپدید اما آرام و بی هیچ تاب و تپش. شمس با این 
دریا چه کرد! دریایی که آن را با دریای نمادین و آیینی 
می سنجیم. شمس تبریزی، سنگی به بزرگی البرز کوه 
در دریای مولانا افکند، این دریا بر شورید و توفید و 
امواج او به هر سو افشانده شد. این دریا هرگز آرام 
نگرفت و همواره تپنده است و هنوز نیز چنین است. 
مولانا سال هاست که به جهانِ جاوید شتافته اما 

دریای او هم چنان خروشان است.«
 اجرای برنامۀ موسیقایی نی نوازی و آواز ایرانی با 
هنرنمایی استادان منوچهر غیوری و فاضل جمشیدی 
نیز از دیگر بخش های این نشست علمی بود. درپایان 
این رویداد نیز با حضور استادان حاضر در نشست، 
پس از اهدای نشان زرین و لوح تقدیر انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی به استاد میرجلال الدین کزازی، از 
کتاب زندگی نامه و خدمات علمی، فرهنگی و ادبی 
ایشان که از سوی معاونت علمی پژوهشی و انتشارات 

انجمن منتشر شده است، رونمایی شد.

مهدی ماحوزی
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در مجموعه نمایشی لبخند که توسط گروهی از فعالان 
تئاتر اداره می شود، نمایش هایی بر صحنه می آیند که 
استاندارد یک اجرای حرفه ای را داشته باشند و از آن حجم 
کمدی هایی که بیشتر به تئاتر آزاد می ماند تا اصالت یک 
تئاتر صحنه ای، لااقل تا امروز خبری نیست. »هیوشیما، 
به  زور و شهربازی« اجراهایی جدیدی هستند که از هفته 
گذشته )اواسط آذرماه( حضور خود را بر صحنه سالن های 
لبخند آغاز کرده اند. »هیوشیما« بازتولید اجرای دانشجویی 
به کارگردانی مصطفی فراهانی، سال 98 است که این بار 
با دکوری وسیع تر از همان اتاقک نگهبانی در بوران برف و 
سرما، میزبان علاقه مندان تئاتر است. »به زور« نمایشی به 
کارگردانی سپیده سروری، بدون دیالوگ بر پایه فرم و حرکات 
فیزیکی و پرفورمنسی زورخانه ای، داستانی از شاهنامه را 
اجرا می کند. »شهربازی« در این میان توجهات بیشتری 
را جلب کرده. نوید محمدزاده با گروه هنرجویان بازیگری 
خود، نمایشی را بر صحنه آورده که نویسنده، کارگردان، 
طراح و بازیگر آن است. هرچند در نگارش و اجرا، نام های 
مطرحی در تئاتر چون محمد مساوات و یوسف باپیری به  
عنوان مشاور به چشم می خورند اما این نمایش، اولین اثر 
کارگردانی مستقل اوست. نوید محمدزاده آخرین اجرای 
صحنه ای خود را در نمایش قهوه قجری سال 98 و به 
کارگردانی آتیلا پسیانی داشته و پس از آن تنها در کنسرت- 
نمایش هایی چون سیصد بر صحنه آمده است. او طی این 
سال ها بیشتر در سمت تهیه کننده آثار نمایشی ظاهر شده و 
حمایت های شایانی نیز در این مسیر به گروه های جوان یا 
دانشجویی تئاتری کرده است. چنانکه بسیاری از اجرا ها به 
واسطه تهیه کنندگی او بوده که توانسته اند به اکران و اجرای 
عمومی برسند و مخاطبان را به تماشا دعوت کنند. حال پس 
از این دوره وقفه، محمدزاده بار دیگر بر صحنه آمده و اجرایی 
را تدارک دیده است که نویسندگی و کارگردانی اش را بر عهده 
دارد. دختری به نام ماری در جایی که شباهت به شهربازی 
متروکی دارد با ورود به صحنه و با آوازی موسیقایی، پدر، 
مادر و دو برادرش را صدا می زند. در این میان با افراد دیگری 
که با هم نسبت خانوادگی دارند، برخورد می کند و آنها هم 
به کمک او می آیند اما این جست وجو نتیجه ای ندارد و تنها 
در دایره ای فرضی درحال دویدن هستند. نیمه دوم اجرا نوید 
محمدزاده به  عنوان نوعی انسان/ خدای برتر وارد می شود و 
هرچند رقص و شادی برقرار است اما خشونت و مرگ نیز 
از راه می رسد. »شهربازی« نمایشی  است که ابعادی فانتزی 
و سورئال دارد و قرار است از موقعیت شهربازی متروک با 
کف پوشی شطرنجی که چند آینه نیز بر دیوار دارد و گوی 
نورانی از سقف آن آویزان است برای ترسیم وضعیت انسان 
درحال و آینده بهره بگیرد. انسانی که به حیات و زمین به  
مثابه شهربازی، پا گذاشته تا در لذت و بازی غرق شود 
اما گم گشتگی و سرگردانی نیز خود تبدیل به بازی شده و 
چرخه ای را می سازد که در آن انسان در خشونت و جدال 
دست وپا می زند و اگرچه هر چیزی در آن نه ماندگار است 
و نه ابدی، می تواند دامنه ای گسترده تا تباهی داشته باشد. 
اگرچه اجرا در ترکیبی از پست مدرنسیم و فانتزی خود 
را شکل داده و با بهره از همین مفاهیم ساده و ابتدایی 
پیش می رود اما بیشتر به نظر می رسد، نوید محمدزاده 
به جذابیت های بصری و قاب های رنگی تصویری توجه 

داشته تا ضمن تحقق ایده انسان/ بازی/ خشونت اجرایی 
مفرح و سرگرم کننده نیز شکل بگیرد. شاید این تمایل به 
ابعاد تصویری و بصری بی ارتباط به فعالیت های چندین 
ساله اخیر نوید محمدزاده در سینما نباشد که در اجرای 
شهربازی نیز تلفیقی از دو فضای فیلم و تئاتر و نوعی 
اتصال کلاژگونه و مونتاژی بین قسمت های نمایش بدون 
هیچ دیالوگ سرراست و شفافی که معناپذیر باشد، دیده 
می شود؛ بهره از تصاویر ویدئویی و نورپردازی رنگارنگ و 
چندبعدی که اغلب در جشن ها کاربرد دارد نیز در همین 
راستاست. موقعیت »شهربازی« در بی مکانی و بی زمانی و 
در جایی متروک بدون اسباب و آلات تفریحی مشغول به  
کار و خالی از سکنه که تنها چند نفر در آن حضور دارند، 
مخاطب را به سمتی از آخرالزمانی نیز می برد که در پرده های 
بعد، این تعلیق زمانی بیشتر روشن می شود. جایی که این 

شهربازی تبدیل به مسلخ گاهی می شود که در آن خشونت 
و کشتار و مرگ، سرزمین/ شهر را برهوت کرده است. 
این موقعیت در نیمه دوم اجراست که نوید محمدزاده به 
شکل نیرویی برتر/خدایگان وارد شده که کنترل گر وضعیت 
است. او با وجود زوزه های گرگ سانی، نمادی از خوی 
وحشی و تمایل به خشونت را در موجودی تکامل یافته به نام 
انسان که هوشمندترین موجود زنده این شهر/ زمین است، 
ترسیم می کند. جایی که همان چند تن را به رقص و شادی 
وامی دارد و در نهایت جان شان را می گیرد. خشونتی که طی 
گذشت صدها سال همچنان وجود دارد و حتی به هم نوع 
خود و دیگر موجودات رحمی ندارد. تمام مفاهیمی که در 
طول اجرا تنها با حرکات و فرم مستتر بودند در پایان بندی 
به شکل سروده ای از محمد مساوات به  عنوان رمزگشایی 
مفاهیم و واگویه ای از آنچه مورد نظر بوده توسط نوید 
محمدزاده خوانده می شود. درحالی که تصاویری از جهان 
هستی بر پرده پخش می شود. بنابراین به نظر می رسد 
شهربازی نوعی تمثیل و استعاره ای  است که می خواهد 
به انسان و خشونت دنیای انسانی نقد داشته باشد و 
دخترکانی که گم شده اند، انسانی که سرگردان است و 
خشونتی که انسان های ساده و گوسفندوار را می درد و 
از پای درمی آورد و انسان های گرگ منش و درنده را به بقا 
می رساند را از زاویه ای دیگر مورد توجه قرار دهد. با این 
حال، اجرای شهربازی نمی تواند در ساختار نمایشی که 
برگزیده، یک روند مشخص را طی کرده و اتصال مفاهیم 
را منسجم حفظ کند. به همین دلیل اجرا همان طور که 
می خواهد، بازنمایی از چرخه ای تباه شده باشد خود در 
این چرخه، بی کارکرد شده و دچار بی معنایی و کم رمقی 
می شود. تقلیل فرم و اجرا در مفاهیمی تکراری در فقدان 
خلاقیتی و ترکیبی منسجم، رخ می دهد که در لایه های ابهام 
باقی می ماند و تنها به شکلی از حرکات و رفت وآمدهای 
بازیگران محدود می ماند. البته با توجه به اینکه این اثر تجربه 
نخست نوید محمدزاده در اجرا و متن است، می توان انتظار 
داشت که به  زودی در آثار دیگر چه در تولیدات تئاتری و چه 

سینمایی، حرفه ای تر و پخته تر عمل کند.

نگاهی به نمایش شهربازی به کارگردانی نوید محمدزاده

طغیان خشونت و تباهی

سینمای ایران در آخرین دقایق سه شنبه 27 آذرماه موفق شد 
تا گیشه خود را به 1500 میلیارد تومان برساند. این گیشه با 
استقبال 27 میلیون مخاطب رقم  خورد است. در مدت مشابه 
سال گذشته 20 میلیون و 500 هزار نفر به سینما رفته بودند 
و فروش گیشه نیز 873 میلیارد تومان اعلام شد. بنابراین 
امسال  32 درصد به لحاظ مخاطب و 72 درصد از نظر گیشه 

پیشرفت دارد.

با چراغ سبز برای تولید قسمت دوم اکشن فانتزی »شرور« 
کمپانی یونیورسال، نام کامل آن هم انتخاب و به صورت رسمی 
اعلام شد. قسمت تازه این بلاک باستر یک ماه اخیر دنیای 
سینما با نام »شرور: برای خوبی« جلوی دوربین می رود. جان 
ام چو کارگردان قسمت اول، قسمت دوم را هم می سازد. آریانا 
گرانده، سینتیا اریوو، جف گلدمن، میشل یو و جاناتان بیلی 

بازیگران این نسخه هم خواهند بود. 

فیلم »آنورا« ساخته شان بیکر در جایگاه نخست فهرست 
بهترین فیلم سال از نگاه منتقدان نشریه ایندی وایر گرفت. 
این فیلم در 89 رای از مجموع 177 رای منتقدان امسال )50 
درصد کل آرا( حضور داشت که شامل 18 رای برای رتبه 
نخست می شود. در مقایسه، »بروتالیست« که در جایگاه دوم 
قرار گرفت در 73 رای حضور داشت و آن هم توانست 18 رای 

برای رتبه نخست کسب کند.

آنورا انتخاب اول منتقدانشرور دوم هم ساخته می شودگیشه 1500 میلیاردی

گزارش سینمای جهان

کنار  رفتن نماینده ایران از اسکار
انیمیشن کوتاه ایرانی در جمع 15 نامزد، نهایی است

فهرست کوتاه نامزدهای نودوهفتمین دوره جوایز 
سینمایی اسکار در 10 شاخه اعلام شد و انیمیشن کوتاه و 
ایرانی »در سایه سرو« به جمع 15 نامزد اولیه شاخه بهترین 
انیمیشن کوتاه راه یافت. سینمای ایران فیلم »در آغوش 
درخت« را به  عنوان نماینده رسمی خود برگزیده بود که این 

فیلم از راه یابی به جمع 15 نامزد اولیه بازماند. 
کادمی علوم و هنرهای سینمایی فهرست های کوتاه،  آ
نامزدهای 10 بخش را برای مراسم نودوهفتمین دوره جوایز 
اسکار اعلام کرده است. رای گیری اولیه در بخش های فیلم 
کوتاه انیمیشن، فیلم مستند بلند، فیلم مستند کوتاه، فیلم 
بلند بین المللی، فیلم کوتاه لایواکشن، گریم و طراحی مو، 
موسیقی متن، ترانه اصلی، صدا و جلوه های ویژه انجام شده 
است. در این فصل جوایز 85 کشور فیلم های خود را ارسال 
کردند اما چند فیلم پیشتاز به سرعت از رقبا جدا شدند و به 
راحتی به فهرست بلند راه یافتند ازجمله »امیلیا پرز« ساخته 
ژاک اودیار به نمایندگی از فرانسه، فیلم دانمارکی »دختری 
با سوزن« به کارگردانی مگنوس فون هورن و »دانه انجیر 
معابد« ساخته محمد رسول اف، فیلمی که توسط آلمان 

ارسال شد.
فیلم »من هنوز اینجا هستم« به نمایندگی از برزیل از 
جشنواره ونیز وارد رقابت اسکار شد، جایی که جایزه بهترین 
فیلمنامه را کسب کرد. والتر سالس کارگردان این فیلم، 
پیش تر با فیلم »ایستگاه مرکزی« نامزد جایزه اسکار در بخش 
بین المللی شده بود )این بخش قبلًا با عنوان بهترین فیلم 
خارجی زبان شناخته می شد(.  در شاخه بهترین انیمیشن 
کوتاه نیز »در سایه سرو« ساخته شیرین سوهانی و حسین 
ملایمی به جمع 15 نامزد اولیه راه یافته است. انیمیشن 
»در سایه سرو« با کسب جایزه اصلی جشنواره انیمیایو 
در اسپانیا واجد شرایط رقابت در جوایز اسکار در شاخه 
بهترین انیمیشن کوتاه شد. این انیمیش به دنبال دریافت 
جایزه انیمیشن کوتاه جشنواره لس آنجلس نیز واجد شرایط 
کادمی اسکار شناخته شده بود. پویانمایی  رقابت در جوایز آ
»در سایه سرو« از تولیدات جدید کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان است که تاکنون ده ها جایزه بین المللی از 
جشنواره های داخلی و بین المللی کسب کرده است. داستان 
»در سایه سرو« در مورد یک ناخداست که از اختلال استرس 
پس از سانحه رنج می برد، او با دخترش در خانه ای محقر در 
کنار دریا و در انزوا زندگی می کند. آنها باید با چالش های 
یک زندگی سخت مقابله کنند. کمدی ایرلندی »نی کپ« که 
جایزه تماشاگران بخش »NEXT« جشنواره ساندنس را به 
 دست آورد و جوایز جشنواره فیلم های مستقل بریتانیا را درو 
کرد به  راحتی در میان 15 فیلم نهایی جای گرفت. همچنین 
فیلم »امواج«، یک تریلر تاریخی از جمهوری چک که برنده 
جایزه تماشاگران جشنواره فیلم کارلووی واری شد، توانست 
کادمی را تحت تأثیر قرار دهد.اما در این فهرست بلند، چند  آ
شگفتی و چندین حذف غیرمنتظره هم به چشم می خورد 
به گزارش ایسنا، نماینده تایلند با عنوان »چگونه قبل از 
مرگ مادربزرگ میلیونر شویم« در جشنواره های بین المللی 
مهم حضور نداشت اما از طریق تبلیغات دهان به دهان در 
سراسر آسیا محبوب شد و در نهایت بیش از 50 میلیون دلار 
کادمی ظاهراً  در گیشه جهانی فروش کرد. رای دهندگان آ
به این کمدی احساسی که درباره مردی تنبل است که به 
امید به ارث بردن دارایی مادربزرگش، داوطلب مراقبت از 
او در دوران بیماری اش می شود، روی خوش نشان دادند.در 
مجموع و پس از اعلام فهرست کوتاه نامزدهای اسکار 2025 
فیلم های »امیلیا پرز« و »شرور« بیشترین نامزدی را دریافت 
کردند و در مرحله نهایی اسکار نودوهفتم، بیشترین شانس 
را در اغلب شاخه ها خواهند داشت. رای گیری اسکار برای 
تعیین نامزدهای نهایی در هر 23 بخش از روز چهارشنبه 8 
ژانویه آغاز شده و در روز یک شنبه 12 ژانویه به پایان می رسد. 
نامزدها روز جمعه، 17 ژانویه )28 دی( اعلام خواهند شد. 
مراسم پایانی نود وهفتمین دوره جوایز سینمایی اسکار روز 2 
مارس )بامداد یک شنبه 12 اسفند( در سالن دالبی در هالیوود 

برگزار می شود.

نیلوفر ثانی 
منتقد

عکس: حسین حاجی بابایی
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

روز شنبه یکم دی  ماه، ربع  سکه بهار آزادی ضرب سال 
1386 نیم سکه طلای بهار آزادی ضرب سال 1386 و تمام 
سکه طلای بهار آزادی ضرب سال 1386 بانک مرکزی 
بدون بسته بندی عرضه می شود. متقاضیان برای ثبت سفارش 
می توانند از طریق سامانه مرکز مبادله ایران اقدام کنند. مهلت 
واریز وجه برای شرکت در این حراج، ساعت 8 تا 23 روز 

جمعه مورخ 30 آذر ماه است. 

12 شرکت آماده عرضه و 77 شرکت در مسیر پذیرش و عرضه 
در بورس تهران قرار دارند. مدیرعامل بورس از عرضه اولیه 6 
شرکت تا پایان سال در بورس تهران خبر داد و گفت: در دی و 
بهمن  ماه امسال، برندهای بزرگ ایرانی فعال در حوزه اقتصاد 
دیجیتال در بورس اوراق بهادار پذیرش می شوند. براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، قرار است تا پایان سال، عرضه 

اولیه 6 شرکت در بورس تهران انجام شود. 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشد پایه پولی که طی 
سال های گذشته معمولًا بیش از 40 درصد بود در حال حاضر 
این نرخ به 20.4 یا 20.5 درصد کاهش یافته است بنابراین 
بانک مرکزی بر پول مسلط شده و نگرانی در این زمینه ندارد. 
البته بانک مرکزی در تلاش است، انسداد پولی به وجود نیاید به 
همین دلیل نیز برای اینکه صنعت دچار مشکل نشود، در قالب 

بسته 250 هزار میلیارد تومانی به صنایع کمک هایی می شود.

نرخ رشد پایه پولیدر آستانه پیوستن به بورسفروش سکه

 جهان هولناک
سال 2025 به کدام  سو می رویم؟

وقتی بزرگ ترین اقتصاد جهان موضع حمایت گرایانه تندی 
اتخاذ کند چه اتفاقی روی خواهد داد، یا وقتی که ابرقدرت 
جهانی به این نتیجه برسد که سیاست خارجی مبتنی بر 
معاملات به اتحادها آسیب می زند؟  و هنگامی که بازتنظیم ها 
آغاز می شوند چون جنگ ها شدت می  گیرند و دشمنان 
دست به دست هم می دهند؟ و زمانی که هوش مصنوعی همه 
چیز از مراقبت های درمانی تا جنگ افزارها را دگرگون می کند؟ 

قرار است جهان پاسخ این پرسش ها را به چشم ببیند.
دونالد ترامپ در کارزار انتخاباتی  اش، وعده تغییرات بزرگ 
را مطرح کرد. چنین چیزی امکان پذیر است اما باید توجه 
داشت که گفتمان سخنرانی های کارزارها با واقعیت های 
حکومت کاملًا تفاوت دارد. افرادی که ترامپ برای تیمش 
انتخاب می کند و اولویت هایی که آنها در دستور کارشان قرار 
می دهند، تعیین خواهد کرد که ترامپ تا چه اندازه  پیش خواهد 
رفت. انتصابات اولیه او از تاکید بر وفاداری، تندروی و اخلال 
حکایت می کنند. آزمون های سیاست خارجی به  سرعت 
فرامی رسند. آقای ترامپ بارها گفته است که ظرف یک روز 
جنگ اوکراین را به پایان می رساند بنابراین مجبور خواهد 
شد به  سرعت به معاهده ای برسد. نتیجه این اقدام در واقع 
اولین نمونه از دیپلماسی قدرت نمایی او خواهد بود و انعکاس 
گسترده ای در سرتاسر جهان خواهد داشت. اگر ترامپ به 
اوکراین فشار آورد تا قبول کند، بخشی از سرزمینش را از دست 
بدهد و در مقابل یک تضمین امنیتی بگیرد که تا مدت ها مانع 
ولادیمیر پوتین باشد آنگاه اعتبار و باورپذیری آمریکا تقویت 
خواهد شد اما اگر اوکراین را به یک پیمان صلح فضاحت بار 
بکشاند که در آن همچنان در برابر روسیه آسیب پذیر باشد، 
آقای پوتین برنده خواهد شد. در این حالت بقای اوکراین فقط 
به توانایی اروپا در دفاع از آن بستگی دارد )آزمونی که قطعاً از 
عهده اروپا برنمی آید(. چین و دیگر کشورهای متخاصم به این 
موضوع توجه خواهند کرد. آنها می فهمند که وعده  های آمریکا 
پوشالی هستند. خاورمیانه نوع دیگری از آزمون را پیش روی 
ترامپ می  گذارد. شاید آقای ترامپ موفق شود، اسرائیل و 
حماس را بر سر آتش بس در غزه متقاعد کند. بنیامین نتانیاهو 
خواستار یک پیروزی سریع است اما احتمالًا ترامپ نخواهد 
توانست، اسرائیل را به سمت تنها راه حل درازمدت یعنی 
تشکیل دولت فلسطینی بکشاند. در سوی دیگر او تمایل 
دارد نسبت به ایران سخت گیر باشد، حداقل به این دلیل که 
فکر می کند، ایران احتمالًا قصد ترور او را داشته است. اما 
سیاست تحریمی فشار حداکثری دولت اول ترامپ اکنون 
کارآمدی زیادی ندارد. ایران یک شبکه سایه برای فروش 
نفت خود- عمدتاً به چین- ساخته است. چگونگی برخورد 
با چین مهم ترین گزینه ژئوپلیتیک آینده است. اقتصاد چین 
در مقایسه با دوره اول ریاست جمهوری ترامپ در سال 2017 
ضعیف تر شده اما روحیه تهاجمی و خصومت شدیدتری پیدا 
کرده است. ممکن است ترامپ به  سرعت با یک بحران در 
دریای چین جنوبی مواجه شود. کمک او به فیلیپین یا رها 
کردن آن کشور آزمونی کلیدی برایش خواهد بود. همچنین 
چین گستره شدت تحریم های ترامپ را آشکار خواهد کرد. او 
وعده داد که برای واردات از چین 60 درصد و برای واردات از 
دیگر کشورها 10 تا 20 درصد تعرفه بگذارد. آیا این وعده صرفاً 
یک ابزار مذاکراتی است یا او واقعاً قصد دارد، اقتصاد آمریکا 
را از اقتصاد چین منفک کند؟ پاسخ این پرسش در سال 2025 
آشکار می شود. اعمال تعرفه به همان اندازه دیگر اولویت های 
ترامپ، توجه جهانیان را به خود جلب خواهد کرد. مهاجرت 
غیرقانونی در صدر فهرست اولویت ها قرار می گیرد. باید انتظار 
داشت که یک اقدام نمایشی بزرگ در جهت اخراج گروهی 
صورت گیرد. کاهش مالیات نیز در دستور کار خواهد بود چون 
بسته مالیاتی دور اول ترامپ در سال 2025 منقضی می شود. او 
در دوران کارزارش وعده داد 10 تریلیون دیگر از مالیات ها کم 
کند. اما حتی جمهوری خواهان که اکثریت را در هر دو مجلس 
در اختیار دارند، نگران آثار شدید کاهش بودجه دولت هستند. 
پرپیامدترین بخش دستور کار داخلی ترامپ در برنامه ای دیگر 
است. این برنامه مقررات زدایی و بازسازی دستگاه دولت از 
مقررات حوزه مواد مخدر تا تدارکات نظامی را دربر می گیرد. 
این اصلاحات سرعت پذیرش و پخش فناوری های پیشرفته از 
جمله فناوری زیستی و هوش مصنوعی را تعیین خواهند  کرد. 

ایلان ماسک این وظیفه را بر عهده دارد.
منبع: اکونومیست
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مهتا معرفت
 مترجم

معاملات بورس تهران در هفته گذشته با رشد نماگرهای 
سهامی پیگیری شد. شاخص کل بورس برای ششمین هفته 
متوالی با رشد همراه شد. شاخص کل با رشد 5.63 درصدی 
همراه شد و به سطح 2 میلیون و 680 هزار واحدی رسید. 
شاخص هموزن نیز 1.42 درصد بر ارتفاع خود افزود؛ شاخص 

فرابورس نیز با افزایش 2.21 درصدی همراه شد.
در بازار امروز؛ ارزش صفوف خرید با رشد 60 درصدی همراه 
بودند و در مقابل ارزش صفوف فروش 83 درصد افت داشت. در 
بازار دیروز ارزش صفوف خرید با رشد 60 درصدی همراه بودند و 
در مقابل ارزش صفوف فروش 83 درصد افت داشت که برعکس 
معاملات روز گذشته بود. در این بین؛ درصد نمادهای مثبت 
نسبت به نیمه نخست بازار افزایش یافت و در نهایت به 40 درصد 
رسید؛همچنین نمادهای منفی هم 60 درصد بوده است. باید گفت 
طبق روال گذشته شاهد خروج پول حقیقی از صندوق های با درآمد 
ثابت بودیم؛ البته این خروج پول در سهم ها هم موجود است؛ در 
نهایت به نظر می آید، سرمایه گذاران به سمت صندوق های کالایی 
و طلا کوچ کرده اند. در معاملات دیروز؛ فخور، وبملت و تاپیکو 
بیشترین ورود پول حقیقی را شاهد بودند و از طرف دیگر وپارس، 

شپنا و وبصادر بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.
در همین شرایط بازار ارز همگام با تورم پیش  می راند. 
در سال های اخیر عوامل سیاسی مرتبط با روابط خارجی، 
اصلی ترین محرک نرخ ارز بوده  است. گفت وگو های هسته ای 
با دولت های غربی در جهت رفع ترحیم ها و افزایش یا کاهش 
تنش های منطقه ای با تاثیر بر انتظارات تورمی فعالان ارزی 
موجب رشد نرخ ارز در معاملات غیررسمی شده است. اما با 
یک نگاه آماری می توان دریافت که نرخ ارز فارغ از ریسک ها و 

سیگنال های سیاسی به دنبال نرخ تورم حرکت می کند.
با افت قیمت سهام تا اوایل آبان، ارزش دلاری بازار به 
کف چندین  ساله خود رسید  و در شانزدهم آبان ماه، ارزش 
دلاری بازار رقم 104  میلیارد دلار را به  ثبت رساند اما با افزایش 
قیمت ها در بازار سهام و شروع روند صعودی، ارزش  ریالی 
بازار با رشد همراه شد و در پایان معاملات روز گذشته و با 
احتساب دلار 76  هزارتومانی، ارزش دلاری بازار به 125  
میلیارد دلار رسیده  است. سقف سال  جاری ارزش دلاری 
بازار نیز 150  میلیارد دلار است که در اواخر اردیبهشت به  ثبت 

رسیده  است. )دنیای اقتصاد( 
به موازات رشد قیمت ها در بازار سهام، نرخ ارز در بازار آزاد 
نیز با رشد همراه شده  و به کانال 76  هزار  تومان رسیده  است. 
در شانزدهم آبان که کف سال جاری ارزش دلاری بازار در رقم 
104  میلیارد دلار به  ثبت رسید، قیمت دلار در بازار آزاد 69  هزار 
و 800  تومان بود؛ اگر نرخ ارز در همان سطح باقی  می ماند با 
ارزش  ریالی فعلی بازار، ارزش دلاری بازار سهام به 138  
میلیارد دلار می رسید اما همزمانی رشد دلار در بازار آزاد با رشد 
قیمت ها در تالار شیشه ای، موجب  شده تا ارزش دلاری بازار با 

شتاب کمتری افزایش پیدا کند.

 Wتغییر نرخ دلار موثر
با افتتاح بازار جدید ارزی و حذف دلار نیما، قیمت ارز 
موثر بر شرکت های بورسی از 60 هزار تومان عبور کرد به  طوری 
 که این نرخ از 61 هزار تومان نیز گذر کرد. اختلاف قیمت این 
دلار با نرخ بازار آزاد به 23 درصد رسید. این کمترین میزان از 21 
اسفند 1401 است. تاریخ مذکور با رشد شاخص بورس و سقف         

شکنی در بهار سال 1402 همزمان شد. دلار نیمایی که در دی 
 ماه 1401 با مقاومت بانک  مرکزی با نرخ 28 هزار و 500 تومان 
مورد معامله قرار می گرفت در اسفند ماه تعدیل شد و قیمت این 
شاخص دلاری تا 38 هزار  تومان رشد کرد. مشابه این اتفاق در 
روزهای اخیر تکرار شده  است. راه اندازی یک بازار جدید سبب 
شد تا شکاف دلار موثر بر درآمد و سود شرکت ها به حوالی 20 
درصد برسد. بازار نسبت به این سطح حساس است و هر زمان 
که اختلاف شاخص های دلاری زیر 20 درصد بوده ، رونق خوبی 

بر بازار حاکم بوده  است.)اقتصاد نیوز(
بعد از تغییر نرخ دلار موثر شرکت ها در هفته گذشته، بازار 
در دو روز معاملاتی هفته گذشته قفل در صف خرید بود؛ اما 
به تدریج صفوف خرید در بازار عرضه شد و این موضوع به ثبت 
ارزش معاملات بالا در بازار منتهی شد. رکورد ارزش معاملات 
19 ماهه در هفته گذشته شکسته شد و در روز دوشنبه 18 هزار 
و 673 میلیارد تومان سهام، حق تقدم و صندوق سهامی میان 
خریداران و فروشندگان معامله شد. گروه خودرویی پس از رشد 
بدون وقفه در آبان و اوایل آذرماه در مسیر اصلاح قیمتی قرار 
گرفته و از کانون توجه بازار خارج شده است. در عوض نمادهای 
گروه بانک ها و موسسات اعتباری، فلزات اساسی و محصولات 
شیمیایی در تیررس سرمایه گذاران قرار داشتند. شاخص کل در 
معاملات هفته گذشته موفق به عبور از سقف تاریخی تجربه  شده 
در اردیبهشت  ماه سال گذشته شد اما شاخص هم وزن همچنان 
تا رسیدن به قله تاریخی تجربه  شده در بهار سال گذشته، فاصله 
قابل توجهی دارد. به نظر می رسد که پس از استراحت قیمتی 
در سهام بزرگ بورس تهران، جریان پول روانه سهام کوچک و 

باارزش بازار پایین شود. 
دیروز چهارشنبه 28 آذرماه روند نرخ ارز در معاملات 
غیررسمی بازار ارز تهران افزایشی بود. در یک هفته گذشته 
سرعت قطار بازار ارز بیشتر شده و دلار به  عنوان شاخص این 
بازار از کانال های قیمتی مختلفی عبور کرده است. دیروز نیز 
قیمت اسکناس آمریکایی از مرز قیمت 77 هزارتومانی عبور کرد 
و در این کانال معامله شد. اما بررسی معاملات فردایی در عصر 
روز گذشته حاکی از آن است که میل افزایشی بیشتری در بازار 
وجود ندارد. هر برگ اسکناس دلار آزاد که در معاملات نقدی 
روز سه شنبه حوالی رقم 76 هزار و 750 تومان معامله می شد، در 
بازار روز گذشته حدود 550 تومان رشد کرد و به رقم 77 هزار و 
300 تومان رسید. نرخ فردایی این ارز نیز حوالی رقم 77 هزار و 
400 تومان نوسان کرد. حضور نرخ فردایی در محدوده نرخ نقدی 
می تواند، سیگنال ترمز بازار را مخابره کند. یورو و پوند نیز روز 

گذشته با رشد ارزش مشترک 650 تومانی به ترتیب در ارقام 81 
هزار و 250 تومان و 98 هزار و 250 تومان معامله شدند. دیگر 
نکته قابل توجه بازار روز گذشته قرمز شدن تابلو معاملات سکه 
است. هر قطعه سکه طلا طرح جدید در معاملات عصر روز 
گذشته با افت 635 هزارتومانی نسبت به نرخ روز سه شنبه در رقم 

55 میلیون و 50 هزار تومان به فروش رسید.
 محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری به تشریح سیاست های ارزی جدید بانک 
مرکزی پرداخت. او با اشاره به سازوکار بازار ارز تجاری ابراز 
امیدواری کرد که نرخ کشف شده در این بازار بر معاملات ارزی 
کشور غالب  شود و در آینده نزدیک علامت دهی بازار غیررسمی 
و قاچاق کاهش پیدا کند. همچنین عملیات روانی علیه بازار ارز 
تجاری، برنامه اصلاح نظام بانکی و دو برابر شدن کفایت سرمایه 
بانک ها تا پایان سال، عدم کاهش میزان ارز ترجیحی بنا بر تاکید 
رئیس جمهور بر اهمیت حمایت از معیشت مردم، پیشی گرفتن 
از برنامه پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری از دیگر محورهای 

گفت وگوی رئیس کل بانک مرکزی بود.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری حضور پیدا کرد و ضمن تشریح سیاست ارزی جدید 
این بانک گفت: از دو سال پیش اتخاذ سیاست های جدید ارزی 
در اولویت بانک مرکزی قرار گرفت. در این راستا، مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران تاسیس و تلاش شد تا بخشی از نیازهای ارزی 
کشور از طریق سامانه نیما تامین شود. بر این اساس نرخ گذاری 

در سامانه نیما براساس نرخ بانک مرکزی انجام شد.
او با بیان اینکه بازار ارز تجاری نخستین بازار ارز حواله در 
کشور است، بیان کرد: این بازار به گونه ای است که ارز تجاری به 
صورت بازار و در قالب حراج در اختیار متقاضیان قرار می  گیرد. 

پیش از این در هیچ دوره ای چنین بازاری وجود نداشته است. 
فرزین با بیان اینکه پیش از ایجاد بازار ارز تجاری، ارز حاصل 
از صادرات صنایع پتروشیمی، پالایشی ها و صنعت فولادی در 
سامانه نیما عرضه می شد، بیان کرد: در کنار سامانه نیما، سایر 
بخش ها نرخ توافقی داشتند و معاملات ارزی خود را انجام 
می دادند. بخش دیگری از ارز که در سامانه نیما عرضه نمی شد، 
معاملات آنها به صورت توافقی میان صادرکننده و واردکننده شکل 
می گرفت. یا برای مثال شرکت های بزرگ از محل صادرات خود 
نسبت به واردات اقدام می کردند. بنابراین رویه ارز توافقی در 
دسترس بود و به واسطه این امر میان افراد نرخی شکل می گرفت. 
اما نرخ آن اعلام نمی شد و بازاری وجود نداشت و صرفاً براساس 

توافق میان طرفین بود.

چرا ارزش مبادلات در بورس تهران افزایش یافت؟

بازار  رکورد شکن
مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد
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مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری دیروز، چهارشنبه 
28 آذرماه در اجلاس خانواده، آینده و پیوندهای پایدار 
حضور پیدا کرد اما با دیدن تصویر همسر مرحومش 

بغض کرد و نتوانست به سخنرانی بپردازد.
رئیس جمهور بعد از دیدن تصویر همسر مرحومش 
در پشت تریبون پس از چند دقیقه سکوت، گفت که 
دیگر سخت است بنده صحبت کنم. سپس حضار 
چندین صلوات سر دادند، اما رئیس جمهور از حضار 
درخواست کرد تا اجازه دهید تا صحبت نکنم و سپس 

تریبون را ترک کرد.
او بعد به صندلی خود بازگشت و به گریه ادامه 
داد،  دخترش تلاش کرد او را آرام کند،  اما بغض آقای 
رئیس جمهور دیگر ترکیده بود. شاید این اولین باری 
است که شاهد بغض رئیس جمهوری برای همسر در 
گذشته خود باشیم،  آن هم بعد از گذشت 30 سال. 

احوالاتی که نشان از دل نازک مسعود پزشکیان دارد. 
ازدواج مسعود پزشکیان در همان سال های انقلاب 
فرهنگی رخ داد. مسعود پزشکیان و همسرش در رشته 
پزشکی هم دانشگاهی بودند، در دانشگاه آشنا و در 
نهایت ازدواج کردند. حاصل این ازدواج 4 فرزند بود 
که اکنون سه نفر از آنها در قید حیات هستند. همسر 
پزشکیان در یک سانحه تصادف همراه با یکی از فرزندان 
کشته شدند و پس از آن مسعود پزشکیان هرگز ازدواج 

نکرده است.
پزشکیان در سال های اخیر در چند نوبت درباره این 
موضوع صحبت کرده و هر بار حزن و بعضاً بغض و 
گریه با او همراه شده است. او در مصاحبه با یادآوری 
این خاطره گریه می کند. او می گوید که پس از فوت 
همسرش ازدواج نکرده و خود نگهداری از فرزندانش 
را عهده دار شده است. در گفت وگوی دیگری گفت که 
همه زندگی و عشقش همسرش بوده و بعد از درگذشت 
او دیگر هیچ چیز حتی مقام و پست برای او در این 

زندگی ارزشی ندارد.
دو پسرش نیز در گفت وگوهایی تاکید کردند وقتی 
مادرشان زنده بوده هم پزشکیان آشپزی می کرده و 
کارهای خانه را انجام می داده است. پزشکیان و 
همسرش پزشک بوده اند و پس از ازدواج و با وجود 
داشتن چهار بچه در امتحانات تخصصی شرکت 
کرده اند. براساس گفته های پزشکیان او نفر دوم کشور 
شده و همسرش نفر اول؛ پزشکیان جراح عمومی شده 

و همسرش جراح زنان.
بهمن سال 1393 پزشکیان به همراه خانواده اش 
مهمان برنامه »فیروزه« بود، او در این برنامه درباره نحوه 
آشنایی با همسرش گفت: »با همسرم هم دانشگاهی و 
هر دو عضو انجمن اسلامی بودیم، آن زمان فقط دو 
نفر از دانشجویان دختر در دانشگاه چادری بودند و 
یکی از آنها همسرم بود. وقتی با انقلاب فرهنگی 
دانشگاه ها تعطیل شد، از او خواستگاری کردم و خیلی 
راحت و ساده با مهریه یک جلد قرآن مجید، یک 
جلد مفاتیح الجنان و یک شاخه نبات ازدواج کردیم و 
زندگی دانشجویی خود را ادامه دادیم. پزشکیان در این 
برنامه با اشاره به مرگ زودهنگام همسرش گفت: برای 
من که یک دختر و دو پسر داشتم، خیلی سخت بود 
ادامه زندگی پس از مرگ همسرم، اما به خاطر بچه ها 
تصمیم گرفتم تنها بمانم. در ایام رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری نیز در کلیپی تاکید کرد که بعد از 
مرگ همسرش و پسر کوچکش  ترجیح داده تا پای 

بچه هایش بماند.

بغض مسعود
 مسعود پزشکیان برای دقایقی

با دیدن عکس همسر فقید خود گریه کرد

براساس گزارش های میدانی هر کیلوگرم گوشت گوسفندی بین 
700,000 تا 880,000 تومان، گوشت گوساله بین 550,000 تا 600,000 
تومان و مرغ بین 95,000 تا 110,000 تومان به فروش می رسد. این 
قیمت ها نسبت به سال گذشته افزایشی بیش از 30 درصد را نشان 

می دهند.
انار که همواره یکی از نمادهای اصلی شب یلدا بوده، در بازار آزاد 
با قیمت 70,000 تا 150,000 تومان عرضه می شود. هندوانه نیز که 
پیش تر یکی از ارزان ترین میوه ها بود، اکنون با قیمتی بین 25,000 تا 
40,000 تومان فروخته می شود. خرمالو با قیمت 40,000 تا 70,000 

تومان در بازار یافت می شود.
البته تا سال های گذشته گرانی میوه تنها به دست دلال بوده، اما 
طی سال های اخیر کشاورز با گرانی تهیه مواد لازم جهت کشت و 

زراعت مواجه شده و تمام پارامترهای تعیین قیمت 
نهایی محصول تولیدی را با دلار می سنجد و در 
ادامه این زنجیره دلالان با واسطه گری های دلاری 
نیز دست به دست میوه را به میدان اصلی و سپس به 

واحد های صنفی خرد سطح شهر می رسانند.
تورم و گرانی اعلام شده صرفاً مربوط به میدان 
اصلی میوه و تره بار نیست، این درحالی است که 
فاصله قیمت میوه از میدان اصلی تا سطح شهر به 
بیش از 40 درصد می رسد و این موضوع گرانی میوه 
را برای ایام خاص، به ویژه در نزدیک ترین آیین ایرانی 

ما، شب یلدا بیش از گذشته نمایان شده است.
برای تهیه یک سبد میوه در حد متوسط برای 

برگزاری یک شب یلدایی چهارنفره خانوادگی، باید بیش از 700 هزار 
تومان پرداخت. این تازه بخشی از هزینه های برگزاری یک مراسم 
ساده و کوچک شب یلدایی است. هر کیلوگرم آجیل چهار مغز درجه 
یک در بازار آزاد به حدود 900,000 تومان رسیده و حتی انواع ترکیبی 
آجیل نیز با قیمت 500,000 تا 700,000 تومان عرضه می شوند. این 
ارقام برای بسیاری از خانواده ها غیرقابل دسترس است. قیمت هر 
کیلوگرم شیرینی تر بین 250,000 تا 400,000 تومان و شیرینی خشک 

از 150,000 تومان به بالا گزارش شده است.
علیرضا ارزانی ممقانی، رئیس کارگروه آجیل و خشکبار اتاق 
اصناف ایران، اعلام کرد که با وجود افزایش 20 درصدی نرخ ارز از 
سال گذشته تا امسال، قیمت آجیل شب یلدا تغییر چندانی نداشته 
و حتی در برخی اقلام مانند تخمه ژاپنی و پسته کاهش قیمت نیز 
مشاهده شده است. او اضافه کرد که تنها فندق با افزایش قیمت 
مواجه شده و کیفیت کالاها نیز مطلوب است. در شب یلدا تقاضا 
برای آجیل شیرین بیشتر از آجیل شور است و قیمت عمده فروشی 

آجیل در بازار از 300 هزار تا 750 هزار تومان متغیر است. 
ارزانی همچنین اشاره کرد که تقاضا برای آجیل نسبت به سال 
گذشته 50 درصد کاهش یافته و مردم بیشتر به سمت آجیل های 

اقتصادی تمایل دارند.
او توضیح داد که فروشندگان برای فروش آجیل مجبور به کاهش 
سود و ارزان تر فروختن محصولات خود شده اند. در مورد پسته، نیز 
کیفیت پسته عرضه شده در بازار کاملًا سالم است و برگشت پسته از 
بازارهای صادراتی به دلیل استانداردهای سختگیرانه برخی کشورها 

بوده است.
ارزانی همچنین به واردکنندگان غیرمتخصص اشاره کرد که با 
فروش خشکبار ایرانی زیر قیمت واقعی، جایگاه این محصولات را 
در بازارهای صادراتی آسیب دیده کردند. او از مردم خواست که تنها 

از واحدهای صنفی معتبر خرید کنند و از خرید آجیل های رنگی، 
پرنمک یا بوی نامطبوع خودداری کنند.

 W!قبلا با این قیمت ها خانه می خریدم
پیرمردی با کیسه ای کوچک از میوه راستای خیابان را با پرسیدن 
قیمت از مغازه های طی می کند. در چشمانش نارضایتی را می توان 
دید! » به نظرم یلدای امسال گران ترین یلدای مردم است و من 
بازنشسته با حقوقی که دارم نمی توانم مانند سال های قبل، آجیل و 
سایر اقلام شب یلدا را تهیه کنم و پذیرای فرزندان و نوه هایم باشم که 

این برای من دردناک است«. 
او که گرم صحبت با سوپرمارکتی محل شده، ادامه می دهد: » در 
طول عمرم با همه مشکلاتی که داشتم و گرانی هایی که دیدم، اما 

امسال تورم عجیب رشد داشته و این حجم از تورم را ندیده بودم! با 
همین مبلغ  200 هزارتومانی که الان نمی شود یک کیلو پسته خرید، 
من 25 سال پیش خانه خریدم، اما امروز پول ما بی ارزش شده و 

قدرت خرید مردم کم شده است«. 
میوه فروش حرف های پیرمرد را تایید کرده و می گوید:  » بازار 
میوه هم دست کمی از بازار آجیل ندارد و قیمت میوه های عرضه 
شده در بازار هم در این چند روز اندک اندک افزایش قیمت داشته 
و مردمی که توان خرید هندوانه و انار را ندارند باید با دست خالی به 
خانه بازگردند«.  مشاهدات میدانی حاکی از این است که متاسفانه 
قیمت ها بسیار بالاست و نظارت ها و تشکیل گشت های نظارتی 
هم بی ثمر است، چراکه با دلالان و عاملان اصلی گرانی برخوردی 
نمی شود و تلخی این شب را برای افرادی که سهم شان از یلدا همانند 

شب های گذشته، سفره خالی است باقی می گذارند.

 Wقیمت های نجومی رستوران و کافه ها
همزمان بعضی ترجیح می دهند شب یلدا را در کافه ها و رستوران ها 
سر کنند. برنامه های شب یلدا در کافه ها شامل پخش موسیقی زنده 
یا دی جی، شعرخوانی، عکاسی و ... همراه با بسته های تنقلات شب 
یلداست. ضمن آنکه برخی از آنها هم منو شام را هم در نظر گرفته اند.
مطابق آخرین برآورد ها حداقل هزینه برای شب یلدای یک 
خانواده چهارنفره حدود 2 میلیون و 500 هزار تومان می شود که نسبت 
به سال گذشته 40 درصد افزایش داشته است. هزینه و ورودی که 
کافه ها و رستوران ها برای شب یلدا از مشتریان دریافت می کنند بسته 
به منو و برنامه ها، متغیر است؛ از نفری 150 هزار تومان تا نفری 3 

میلیون و 500 هزار تومان.
از آنجایی که سی ام آذرماه امسال در روز جمعه افتاده است، برخی 
از کافه ها و رستوران ها از روز چهارشنبه تا جمعه در سه شب برنامه 

یلدایی دارند. کافه ای در خیابان تهرانپارس در دو سانس از ساعت 
19 تا 22 و 22 تا 1 نیمه شب برنامه دارد. پذیرایی این کافه شامل 
چلوکباب، جوجه، آجیل، میوه و لبوست و همچنین می گوید که برای 
هر دو سانس 6 خواننده اجرا می کنند که یکی از آنها بدل یکی از 
خواننده های لس آنجلسی است و هزینه هر نفر یک میلیون و 450 

هزار تومان است.
کافه دیگری هم در خیابان پاسداران، با پذیرایی میوه و تنقلات به 
همراه دی جی، به ازای هر نفر 450 هزار تومان می گیرد که در صورت 

انتخاب غذا از منو کافه، هزینه آن جدا گرفته می شود.
یک کافه رستوران در مجموعه باملند از ساعت 19 تا 1 بامداد 
برنامه دارد که هزینه پرداختی از سوی مشتریان برای پخش موسیقی 
زنده، نوشیدنی، آجیل، باقالی، لبو و میوه را یک میلیون و برای زیر 10 

سال 500 هزار تومان اعلام می کند.
یک کافه در یکی از عمارت های قدیمی خیابان 
ولیعصر برای پکیج یلدایی خود موسیقی زنده، 
همخوانی، فال حافظ، میوه و آجیل و برای شام 
زرشک پلو با مرغ در نظر گرفته است. مراسم این 
کافه در دو روز پنج شنبه و جمعه است و از ساعت 8 
شب آغاز و تا ساعت 23:30 ادامه دارد که برای آن از 

هر نفر یک میلیون تومان دریافت می کنند.
رستوران قدیمی دیگری در خیابان لاله زار برای 
موسیقی زنده و پذیرایی با نوشیدنی، میوه و آجیل 
450 هزار تومان می گیرد که هزینه شام در صورت 

انتخاب مشتری جدا محاسبه می شود.
رستوران یکی از هتل های معروف تهران در خیابان سعادت آباد 
از هر نفر 3 میلیون و 500 هزار تومان می گیرد که با احتساب 10 
درصد مالیات نزدیک به 300 هزار تومان هم به این مبلغ اضافه 
می شود که در مجموع برای یک خانواده چهارنفره چیزی حدود 15 
میلیون تومان آب می خورد. هزینه پذیرایی این رستوران شامل آجیل 
و میوه مخصوص شب یلدا به همراه بوفه شام است. برای پیش غذا 
میرزاقاسمی، سوپ، آش رشته، کشک بادمجان و ... گنجانده شده 
است. منوی غذای اصلی نیز شامل باقلاپلو با گوشت بره، سبزی پلو 
با ماهی و 10 نوع غذای دیگر به همراه انواع نوشیدنی و دسر است. 
موسیقی زنده نیز از دیگر برنامه های ویژه شب یلدای این رستوران 

است.
برخی از آژانس های مسافرتی هم برنامه های ویژه ای برای شب 
یلدا در نظر گرفته اند؛ از تور کویر تا تور های اطراف تهران. یک آژانس 
مسافرتی، جشن شب یلدا را از ساعت 17 تا 12 نیمه شب در یک 
باغ در گرمدره برگزار می کند. خدمات این تور شامل هشت نوع 
غذا، سالاد، دسر، نوشیدنی، میوه، آجیل و تنقلات مخصوص شب 
یلداست. در کنار آن برنامه هایی مانند حافظ خوانی، استندآپ کمدی، 
مسابقه، دی جی و موسیقی زنده نیز اجرا می شود. قیمت این تور 

نیم روزه برای هر نفر 2 میلیون و 500 هزار تومان است.
یک خانواده چهارنفری برای شب نشینی طولانی ترین شب سال 
در یک کافه و رستوران، در حداقلی ترین حالت آنکه بدون صرف 
شام و نوشیدنی است باید 600 هزار تومان هزینه کند. این خانواده 
اگر بخواهد در معمولی ترین حالت شام و نوشیدنی را به شب خود 
اضافه کند، هزینه آن به 4 میلیون تومان افزایش پیدا می کند. حال اگر 
بخواهند شب یلدای خود را در یکی از لاکچری ترین رستوران های 
تهران بگذرانند، برای چهار نفر، 15 میلیون تومان هزینه برجای 

می گذارد.

ناترازی یلدای 
ادامه گزارش یک

به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، 
ششمین نمایشگاه تقاضای ساخت و تولید ایرانی )تستا( همزمان 
با بیست وپنجمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن 
بازار و همچنین دوازدهمین دوره نمایشگاه ایران ساخت جمعه 23 
آذر 1403 با حضور همراه اول در محل نمایشگاه بین المللی تهران 

آغاز به کار کرد و تا 26 آذر 1403 پابرجا بود. 
در تستای امسال که به همت دبیرخانه شورای عالی علوم 
تحقیقات و فناوری )عتف( برگزار شد، نخستین و بزرگ ترین 
اپراتور تلفن همراه کشور در کنار 12 شرکت و نهاد دولتی، نیازهای 
فناورانه خود را ارائه کرد و پژوهشگران، فناوران و شرکت های 
دانش بنیان توانستند از این فرصت استفاده کرده و ضمن حضور در 

آن، راهکارهای خود را برای حل این نیازها عرضه کنند.
حضور همراه اول سالن 41 در این دوره از نمایشگاه با تمرکز 
بر ارائه نیازهای فناورانه »مرکز تحقیق و توسعه« و سرویس های 

»سازمانی« بود. در بخش خدمات سازمانی »آواک« با هدف 
تامین نیازمندی های ارتباطی سازمان ها و نهادهای خدماتی و 
دولتی و با امکان شبکه بی سیم سنتی و علاوه بر آن انتقال داده 
متنی و تصویری بدون نیاز به ایجاد شبکه اختصاصی بی سیم سنتی 
ارائه شد. مرکز تحقیق و توسعه همراه اول نیز سرویس های توسعه 
یافته فناورانه ای نظیر »مودم 5G  بومی«، »شبکه های گسترده 
نرم افزارمحور«، »هوم پاد«، »مخابرات نوری فضای آزاد«، »لینک 
رادیویی پرظرفیت«، »راهکارهای واقعیت گسترده« و »سامانه 
پایش فعال شبکه موبایل« را در کنار نیازمندی های فناورانه به این 

نمایشگاه برد.
گفتنی است در قالب فرآیندهای اجرایی این نمایشگاه، مراحل 
مختلف شناسایی نیازهای فناورانه توسط صنایع شامل ارزیابی 
 Riverse و رویدادهای B2B توانمندی فناوران با برگزاری جلسات

Pithch بود.

در مرحله شناسایی نیازهای فناورانه، صنایع مختلف نیازهای 
فناورانه خود را شناسایی و مستند کردند. این نیازها در قالب 
فرم های مشخصی گردآوری شد تا فناوران بتوانند به آنها پاسخ 
دهند. پس از شناسایی نیازها، فناوران مختلف ارزیابی شدند تا 
توانایی آنها در پاسخگویی به این نیازها بررسی شود؛ این ارزیابی ها 

به منظور انطباق بهتر فناوری ها با نیازهای صنعت انجام شد.
 Reverse Pitch و رویدادهای B2B مرحله برگزاری جلسات
شامل جلسات مستقیم میان فناوران و صنایع بود که به عنوان مثال، 
یک شرکت صنعتی و یک تیم فناور توانستند به طور مستقیم درباره 

مشکلات فناورانه بحث کنند و راه حل های ممکن را ارائه دهند. 
نمایشگاه تستا شامل بخش های مختلفی نظیر غرفه های 
شرکت های متقاضی فناوری، نشست های B2B، کارگاه های 
آموزشی و مشاوره ای بود که تمامی این فعالیت ها به منظور ترویج 
همکاری و تبادل دانش تخصصی میان فناوران و صنایع برگزار شد.

حضور همراه اول در نمایشگاه تستا با محوریت اعلام نیازهای فناورانه
همراه اول در نمایشگاه ساخت ایرانی برای ارائه خدمات دیجیتال و جذب راهکارهای نوآورانه شرکت کرد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

شنبه 21 مهر   
روز اعتراض جهانی به حملات آمریکا

اخوی محمد، ]مشاور رئیس جمهور[ آمد. 
در مورد بحث های تعزیرات و ]مبارزه با قاچاق[ 
مواد مخدر در کمیسیون های مجمع ]تشخیص 
مصلحت نظام[ گزارشی داد و گفت، بزرگ 
 کردن خطر حمله های شیمیایی و میکروبی در 
آمریکا احتمالًا برای تقویت زمینه گسترش 
جنگ است. آقای ]محمدحسین[ لواسانی، 
سفیرمان از ترکیه آمد. گزارشی از وضع روابط 
داد و پیشنهاد داشت که از شرایط نیاز آمریکا به 
همکاری ما در منطقه برای رفع تحریم و منزوی 
کردن منافقان ]= سازمان مجاهدین خلق[ 

استفاده شود.
آقای ]سیدمحمود[ حسینی، شهردار منطقه 
10 تهران آمد. از مزاحمت های شورای شهر 
تهران با کارهای شهرداری انتقاد داشت و برای 
ادامه طرح نواب و ]بزرگراه[ یادگار امام که ناقص 
مانده اند، استمداد کرد. عصر آقای باقری، 
معاون پارلمانی وزارت اطلاعات آمد و در مورد 
اجلاس هماهنگ  کردن احزاب گزارش داد و 
خواست که سخنرانی در این اجتماع داشته باشم 
و برای گرفتن پیام از رهبری، کمک کنم. سال 
گذشته، رهبری با برپایی اجلاس مخالفت کردند 

و امسال مخالفتی ندارند. 
حملات آمریکا به افغانستان ادامه دارد و 
آمریکا اعتراف کرده که به اشتباه یک منطقه 
مسکونی را در کابل بمباران کرده و ملاعمر، 
رهبر طالبان به پیشنهاد جدید ]جورج[ بوش، 
]رئیس جمهور آمریکا[ برای تحویل ]اُسامه[ 
بن لادن، ]رهبر القاعده[ برای توقف جنگ را رد 
کرده و گفته نمی توانیم به یک انسان بی پناهی که 
پناه داده ایم، ستم کنیم و از کشورهای اسلامی 
خواسته است که با آمریکا مبارزه کنند. نگرانی 
آمریکایی ها از سلاح های میکروبی به اروپا هم 

سرایت کرده است. 
امروز روز اعتراض جهانی به حملات آمریکا 
اعلام شده و در بیشتر کشورهای دنیا، تظاهرات 
وسیع مردمی بوده و جالب است که در لندن، 
تظاهرات صد هزار نفری اعتراضی شدید بوده 
است. در نیجریه، درگیری پیش  آمده و 8 نفر 
کشته شده اند. بین گرجستان و روسیه مشاجره 
پیش آمده است. فرمانده نیروی هوایی اوکراین 
با پذیرش مسئولیت برخورد موشک اوکراین به 

هواپیمای روسی، استعفا داده است.
 

 یک شنبه 22 مهر   
مذاکره در مورد توسعه همکاری با کنیا

]آقای حسن محمدصالح بقا[، سفیر کنیا 
آمد. در مورد توسعه همکاری ها مذاکره کردیم. 
اجدادش غیرآفریقایی هستند و خودش شکل 
آفریقایی ندارد. آقای ]سیدمحمود[ میردامادی، 
از هواداران فداییان اسلام آمد. از مسئول سازمان 
حج شکایت کرد که حق او را ضایع کرده و مانع 
کار او در بُــردن حجاج، باعث خسارت عمده 
شده و نیز گفت، اطلاعات نادرست به رهبری 
داده اند که ایشان مانع فعالیت بخش خصوصی 

در امر حج و عُمره شده اند.
آقای مسیح مهاجری، ]مشاور اجتماعی 
رئیس جمهور و مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلامی[ آمد و خبر داد، برادرش اخیراً آزاد 
شده است. درباره آثار حضور آمریکا در منطقه 
و جنگ افغانستان و احتمال آسیب ایران 

مذاکره شد. 
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تقویم

کشتی یونانی که در تابستان سال 1345 در 
جزیره کیش به گل نشسته بود به تازگی از کمر 
شکسته و در آستانه نابودی قرار دارد. این کشتی 
در سال 1322 توسط شرکت »ویلیام همیلتون« در 
گلاسکو ساخته شده بود و پس از دست به دست 
شدن بین مالکان مختلف در نهایت به یک فرد 
یونانی فروخته شد. کشتی یونانی برای اولین بار 
در سال 1943 میلادی ) معادل با سال 1325 
شمسی( توسط وزارت حمل  ونقل جنگ در لندن 
خریداری و نام »امپایر ترومپت« گرفت. مدتی 
پیش قرار بر این بوده که این کشتی به    عنوان یکی 
از نمادهای اصلی گردشگری کیش، بازسازی و 
پذیرای گردشگران در عرشه کشتی باشد؛ اما در 
سایه بی توجهی ها و وعده های عملی نشده برای 
احیای آن، پیکر به گل نشسته آن نابود شد تا 
شمارش معکوس برای از بین رفتن این اثر مهم 
گردشگری آغاز شود. پیگیری های خبرنگار ایرنا 
در روزهای گذشته نشان می دهد که به دنبال تعلل 
در جلوگیری از نابودی و احیای این کشتی، دیگر 
امیدی برای حفظ آن نیست. فرارو نوشته است: 
داستان کشتی یونانی به 4 مرداد 1345 برمی گردد؛ 
روزی که کشتی به دلایل نامعلوم در ساحل 
جنوبی جزیره کیش، جایی که دریا به آسمان 
نزدیک تر است به گل نشست. این اتفاق به یکی 
از مرموزترین حوادث دریایی منطقه تبدیل شد و 
با گذشت چند سال هنوز در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. برخی کارشناسان معتقدند که اشتباهات 
ناوبری و نبود امکانات برای هدایت باعث به گل 
نشستن کشتی شده است. عده ای نیز باور دارند که 
نقص فنی باعث این حادثه بوده است. اما گروهی 
نیز اختلافات صاحبان یونانی و شرکت بیمه را 
دلیل اصلی رها کردن کشتی در جزیره زیبای 
کیش می دانند. البته تلاش هایی برای نجاتش آغاز 
کردند؛ اما انگار سرنوشت کشتی یونانی با جزیره 
کیش به هم گره  خورده بود و برای همیشه در 
ساحل کیش ماندگار شد. مردم محلی معتقدند که 
کاپیتان این کشتی یونانی در دام عشق دختری اهل 
کیش گرفتار شده و محکوم به ماندن در جزیره 
است و عمداً کشتی خود را به گل می نشاند تا 
به عشق خود برسد. گروهی نیز می گویند: دختر 
و پسری عاشق هم می شوند همه با ازدواج شان 
مخالفت می کنند. پس آنها هم نقشه فرار از جزیره 
را با کشتی یونانی می کشند؛ اما نقشه لو می رود 
و ناخدا به  عمد برای جاودان ماندن عشق کشتی 
را به گل می نشاند. در سال های اخیر کشتی 
یونانی کیش به یکی از جاذبه های گردشگری 
مهم این جزیره تبدیل شده بود اما با توجه  به 
جنس بدنه، مرور زمان آن را از بین  برد و باید 
برای ترمیم وضعیت آن اقداماتی انجام می شد. 
دلایل متعددی برای از بین  رفتن بدنه این کشتی 
وجود داشت ازجمله عوامل طبیعی نظیر آب 
 شور دریا، باد های تند و تابش مداوم آفتاب که 
به  تدریج باعث تخریب بدنه کشتی شده اند. البته 
در سال های اخیر تلاش هایی برای ترمیم بدنه آن 
صورت گرفت؛ اما انگار نقش نوش دارو پس از 
مرگ سهراب را داشت و در نهایت چند روز پیش، 
خبر دونیم  شدن کشتی به گوش رسید. نشانه ها 
حاکی از آن است که دو نیمه باقی مانده از کشتی 
یونانی کیش هم در صورت عدم رسیدگی به  زودی 
از بین خواهد رفت. داستان های زیادی ازجمله 
غرق تعمدی برای دریافت غرامت از بیمه یا عشق 
ناخدای کشتی به یک دختر ایرانی در مورد کشتی 
یونانی مطرح است  اما علت به گل نشستن کشتی 

همچنان در پرده ای از ابهام قرار دارد.

کشتی یونانی در آستانه نابودی
درباره قصه مرموز ۵0  ساله در کیش

آذرماه سال 1342 حسنعلی منصور، 
نخست وزیر وقت ایران همزمان با ضعف 
حزب ملیون و تغییرات در عرصه سیاسی و 
اجتماعی، حزب نوین ایران را تاسیس کرد و 
این حزب، تاثیر زیادی هم در انتخابات دوره 
بیست ویکم مجلس شورای ملی داشت. 
حسنعلی منصور اما شخص خوش اقبالی 
نبود و در نهایت به دلیل تصویب لایحه 
کاپیتولاسیون و البته لایحه دیگری که درباره 
نفت در دست داشت توسط یکی از اعضای 
موتلفه اسلامی ترور شد؛ اتفاقی که در تغییر 
مسیر تاریخی ایران بی تاثیر نبود. سازندگی 
همزمان با سالروز تاسیس حزب نوین ایران 
به جزئیاتی از روند تشکیل حزب، زندگی و 
تاثیر سی وششمین نخست وزیر ایران بر نقشه 

تاریخی ایران پرداخته است. 

 W تصویر دوگانه ساواک
حسنعلی منصور دو سال پیش از 
تاج گذاری رضاشاه  پهلوی در خانواده ای 
سرشناس به دنیا آمده بود. پس از طی 
دوران ابتدایی و متوسطه و تجربه حضور 
در دانشکده فنی در نهایت تحصیلات خود 
را در رشته حقوق و علوم سیاسی ادامه داد 
و تا مقطع دکترای رفت. تحصیلات او که 
تمام شد به واسطه نفوذ پدرش به وزارت 
خارجه به پست های مختلفی رسید. دو بار 
ازدواج کرد؛ یک بار با دختر عبدالحسن 
تیمورتاش و پس از جدا شدن از همسر 
اول با خانواده نظام الدین امامی خویی 
وصلت کرد. سابقه طولانی در رفاقت با 
امیرعباس هویدا داشت تا جایی که در 
نهایت زمینه های یک وصلت خانوادگی 
را هم فراهم کرد. قرار بود هویدا با خواهر 
کند،  ازدواج  همسر حسنعلی منصور 
اگرچه منصور پیش از آنکه شاهد این 
ازدواج باشد، ترور شد. در هر صورت 
حسنعلی منصور خیلی زود به یکی از 
رجال نامدار عصر پهلوی تبدیل شد. او در 
اسناد ساواک به دو صورت توصیف شده 
است. در سال 1337 درباره او نوشته اند: 
»شخصیتی ندارد تا تمایلی داشته باشد. 
متواضع  ]است[...  عاشق حاکم وقت 
ولی بی شخصیت. افکار عالی به هیچ 
 وجه ندارد و تمام ترقی او روی نفوذ پدرش 
است. ]فردی[ کم  مغز، بی تجربه و عزیز 
بی جهت ]است.[« اسناد ساواک در سال 
1341 او را این چنین تصویر کرده است: 
»مدیریت دارد، رفتار با مرئوسین خوب، 
قدرت کار دارد، سرعت در اتخاذ تصمیم 
متوسط،  تشکیلات،  ایجاد  دارد،قدرت 

مؤدب و متواضع، رفیق باز و صمیمی«.

 Wقدرتمند در سیاست؛ ناکام در اجتماع
او در اواخر دهه 30 خورشیدی کانون 
مترقی را راه اندازی کرد، تشکلی که به دنبال 
سیاست های کندی، رئیس جمهور آمریکا و 
به  نوعی در مقابل اندیشه های چپ گرایانه و 
برای رقابت با حزب توده و جبهه ملی در 
صحنه سیاسی کشور قد علم کرد و در نهایت 
نیز هسته اصلی تشکیل حزب نوین ایران 
شد. عباس میلانی درباره ریشه تشکیل 
کانون مترقی می نویسد: »ریشه گروه، 
دوره ای بود که منصور در سال 1338 به راه 
انداخته بود. وجه اشتراک 9 عضو اولیه گروه 
همان تعلقات حرفه ای و اجتماعی شان بود. 
همه جوان بودند و در عین  حال همه در پی 
منافع شخصی خود هم بودند. 8 نفرشان 
تحصیل کرده خارج بودند. چهار نفرشان 
فارغ التحصیل فرانسه بودند. بعد از حدود 
دو سال، دوره منصور به شکل کانون مترقی 
درآمد. هدف آن کندوکاو در زمینه مسائل 
سیاسی و اقتصادی مملکت بود. شمار 
اعضای آن به تدریج به حدود 200 نفر رسید. 
اکثریت این افراد کسانی بودند که با منصور 
یا هویدا، پیوندی حرفه ای یا شخصی 
داشتند«. این گروه در نهایت سال 1342 به 
حزب نوین ایران تغییر نام داد تا اصلاح فصل 
نوینی در حکومت ایران را رقم بزند. به نوشته 
بهرام شاهرخ، روزنامه نگار ایرانی قریب به 
129 نفر از 200 نماینده مجلس، عضویت 
این حزب را پذیرفتند. حزب ایران نوین در 
مجلس بیست ویکم اکثریت مجلس را به 
دست آورد و قدرت و نفوذ حزب در دولت 
حتی مورد انتقاد اسدالله علم هم قرار گرفت. 
او بعدها در خاطرات خود نوشت: »آخر 
به حزب ایران نوین چه ربطی دارد که در 
کنگره خود از تمام احزاب پیشرو و پس رو و 
کمونیست و غیرکمونیست و لیبرال و چنین و 
چنان دعوت کند؟ شاهنشاه آنچنان هوشیار 
هستند که حدی بر آن متصور نیست«. 
گردانندگان حزب پیش بینی می کردند که 
توده های وسیع روشنفکران،کارگران و 
دهقانان را جذب کنند اما این موضوع در حد 
یک ایده باقی ماند و بدنه اجتماعی رغبتی به 
حزبی که از دل دولت برآمده بود، نداشت. 
حزب نوین ایران هر چند در ایجاد پایگاه 
اجتماعی ناموفق بود اما چنان قدرتی در 
حاکمیت یافت که توانست پس از استعفای 
اسدالله اعلم در اسفند سال 1342 حسنعلی 

منصور را به سمت نخست وزیری برساند. 

 Wمسیر ترور
حسنعلی منصور در پست نخست وزیری 
سعی کرد خود را به جبهه ملی نزدیک کند 
تا ائتلافی صورت گیرد و در کابینه خود با 
انتخاب جواد صدر پسر صدرالاشراف و باقر 
عاملی تلاش کرد، نظر علما و روحانیون را 
جلب کند. اسفند 1342 روزهای پرتنشی 

در مجلس شورای ملی بود؛ اسدالله 
علم دو ماه قبل از استعفا، قانون اجازه 
استفاده مستشاران آمریکایی در ایران از 
مصونیت ها و معافیت های قرارداد وین را 
به مجلس سنا ارسال کرده بود. او در طول 
مذاکرات مجلس درباره لایحه در مجلس 
حاضر می شد و به نوشته عباس میلانی در 
جواب مخالفان لایحه می گفت که طراح 
اصلی لایحه و از مدافعان اصلی آن، علم 
بود. منصور در گفت وگو با معترضان و 
خبرنگاران جانب احتیاط را می گرفت و 
وانمود می کرد که شمول لایحه محدود 
است. تصویب این لایحه در مجلس که به 
قانون کاپیتولاسیون معروف است، زمینه 
انتقادات فراوانی را به وجود آورد و مورد 
اعتراض آیت الله خمینی قرار گرفت. او 
چهارم آبان سال 1343 در سخنرانی خود 
انتقادات تندی نسبت به دولت وقت وارد 
کرد و به دنبال آن نیز بازداشت و تبعید شد: 
»در تمام دولت ها به یاد نمی آورم، دولت 
بی حیثیتی تصویب نامه ای از این ننگین تر و 
موهن تر قانون کرده باشد. این مجلسی ها به 
ضداسلام رای دادند. به ضدقرآن رای دادند. 
رای اینها غیرقانونی است و وای به حال 
اجنبی ها اگر از این رای کثیف سوءاستفاده 
بخواهند بکنند«. کاپیتولاسیون زمینه های 
ترور حسنعلی منصور در بهمن سال 1343 
را فراهم کرد اگرچه عوامل دیگری هم در 
آن دخیل بود. محمد بلوری، روزنامه نگار 
کهنه کار حوزه حوادث درباره علت ترور 
او جز ماجرای کاپیتولاسیون، در دست 
داشتن لایحه ای درباره سهیم شدن چند 
شرکت خارجی در استخراج و فروش نفت 
ایران را هم دخیل می داند. او می نویسد: 
»هنگامی که در مقابل مجلس از اتومبیل 
سیاه رنگ مخصوصش پیاده شد، آماج 
گلوله سه جوان وابسته به جمعیت موتلفه 
اسلامی قرار گرفت. از سه شلیک کننده 
تنها دو گلوله محمد بخارایی، جوان 21  
ساله به نخست وزیر خورد یکی به گردن 
و دومی به شکمش که نقش زمین شد. 
منصور پس از این حادثه به بیمارستان 
انتقال یافت که پس از 6 روز نه بر اثر شلیک 
گلوله بلکه زخم وارده به سرش هنگام 
افتادن بر زمین و اشتباه پزشکان معالج 
جان سپرد که این واقعه پنهان ماند. پس از 
واقعه ترور هر سه عامل تیراندازی و یکی 
از عاملان تنظیم کننده برنامه ترور، اعدام و 
عده ای هم به زندان محکوم شدند«. پس 
از مرگ حسنعلی منصور، حزب همچنان 
قدرت را دست داشت و  امیرعباس هویدا 
رفیق قدیمی نخست وزیر پیشین به جای 
او نشست. ترور منصور در عین حال آغاز 
وقایع منتهی به انقلاب اسلامی شد و به 
اسلام گرایان قدرتی داد تا محور اصلی 

مبارزات علیه شاه شوند.

نیره خادمی
گروه تاریخ

نخست وزیر بدعاقبت
یادی از حسنعلی منصور، بنیانگذار حزب ایران نوین که کاپیتولاسیون به قیمت جانش تمام شد


